
I—— IK T W IF "WT ’ll"
J Už Progresą, Taiką ir VA / ■ )■ I VAI IB

Demokratiją! H IMKI iB JU \8g J K.
VOLUME XXII, NO. 169. ŠEŠTADIENIS, LIEPOS (JULY) 19, 1941. 3116 S. HALSTED ST., CHICAGO, ILL TELEPHONE: VICTORY 1455

“Valdžia žthohių, žmonėm it 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 
—Abraham Lincoln.-

KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENĄ...
Hitleris ir Japonai
Chameleonai
Franklino Žodžiai
7 Mil. Amerikos Vokiečių

Hitlerio šaika sakėsi apsidirb-

Hitleris Bus Sumuštas-Sako Hopkins
CIO PASIŪLĖ PLANA SPARČIAU PADĖTI ANGLIJAI IR SOVIETAMS

sianti su bolševikais į kelias sa
vaites. Visas “time table” nuo 
koto nuvirto. Gengsteris N. 1 
mušė telegramą Japonų nordi- 
kams, kad padėtų jam kare 
prieš Sovietų Sąjungą.

Bėda! Ratavokite! Grigaičiai 
su šimučiais net Kijevą nepri
statė savo bosui.

Generolui Franco įsakyta pa- 
gązdint Ameriką. Net Madrido 
svirplius į pagelbą šaukia!

PATARIA ĮSTEIGTI INDUSTRINE 
TARYBĄ iŠ FABRIKANTŲ IR 

DARBININKŲ ATSTOVŲ

Yra toks rašytojas, kurio var
das Reuben Maury. New Yorko 
“Daily News” jisai rašo straips
nius, kad Amerika šiukštu ne
kištų savo snapo į Europą.

O “Collier’s Weekly” tasai 
pats rašytojas įrodinėja, kad A- 
merika turi stot karan Anglijos 
pusėje.

Ne tik tas asmuo chameleo
nas. Tokių chameleonų yra jr 
pas lietuvius. Šiandien jie baži- 
jasi esą prieš fašizmą, o paskui 
per ištisą savaitę rašo, kad jei 
fašistai apgalės bolševikus, tai 
bus puiku.

WASHINGTONAS, liep. 18.— 
CIO vadovybė šiandien įteikė 
prez. Rooseveltui smulkmenin- 
gą planą, kuris nurodo kaip bū
tų galima aluminumo gamybą 
pakelti iki biliono svarų į me
tus. “Tiek aluminumo pagamin
ti į metus,” sako planas, “būti- 

” nai mums reikia, jeigu norime 
pilnai aprūpinti karine pagelba 
Angliją, Rusiją ir Kiniją, kad 
jos galėtų sutriuškinti ašies 
valstybes.”

CIO reikalauja suorganizuoti 
Industrinę Tarybą, susidedančią 
iš lygaus atstovų skaičiaus nuo 
fabrikantų ir darbininkų. Vy
riausybės atstovas būtų Tarybos 
pirmininku.

Anot plano. Industrinei Ta
rybai reikėtų suteikti plačias 
teises. Jinai turėtų ne lik suko- 
ordinuoti aluminumo gamybą, 
bet ir ją išplėsti. Aluminumo 
sluoksniai Arkansas valstijoj 
stovi nevystomi, o apsigynimo 
reikalams aluminumo jau stin
ga.

šiuos neliečiamus aluminumo 
šaltinius Industrinė Taryba tu
rėtų perimti iš American Alu
minum kompanijos ar priversti 
ją, kad jinai pati šaltinių eks
ploataciją nevilkinant imtų plės- Iš kairės (stovi) V. Molotovas ir J. Stalinas teini ja kaip 

Anglijos ambasadorius Stafford Cripps pasirašo 
talkininkystės sutartį.

LABAI ATKAKLUS MŪŠIAI EINA BE 
SUSTOJIMO; NAZIAI NIEKUR NE-

ĮSTENGIA PRASIMUŠTI
LONDONAS, liep. 18.—Prez. 

Roosevelto asmeninis pasiunti
nys Harry Hopkins dalyvavo 
Anglijos ministerių kabineto 
posėdyje. Posėdyje ir vėliau 
spaudos atstovams jisai pareiš
kė: “Vienintelis musų tikslas 
yra, tai sutriuškinti Hitlerį.” Ki
tu atveju dar dadėjo: “šito karo 
mes nepralaimėsime.”

Prisiminkit Benjamino Fran
klino žodžius, kuriuos jisai ta
rė laike Amerikos revoliucinio 
karo: “Jeigu mes nesilaikysime 
išvien, .tai mus pakars kiekvieną 
skyrium.”

Tai pamoka. A metikai Jąiky- 
tis stipriausia su Anglija ir So
vietais. Vienybė yra pasisekimo 
garantija.

Įvedė Maisto Kortas 
Leningrade ir Maskvoj

Harry Bridges kalbėjosi New 
Yorke su spaudos atstovais. Ji
sai pasisakė giliai įsitikinęs, kad 
jį nedeportuos. Jo byla teisėta.

Californijos Laivakrovių va
das stiprus kaip ąžuolas.

Maskva. — šiomis dienomis 
Maskvoje ir Leningrade įvesta 
maisto kortos. Jos galioja tik 
šitų dviejų miestų ribose. Tai 
padaryta iš atsargumo atžvilgio. 
Kol miestams gręsia užėmimo 
pavojus, matyt, vyriausybė ne
nori juose daug laikyti maisto.

CIO pirmininkas Philip Mur
ray tuo reikalu pasiuntė prez. 
Rooseveltui laišką. Laiške jisai 
pabrėžia, kad “aluminumo sto
ka yra visos tautas rūpestis, o 
ne vien grupes biznierių, kurių 
rankose to metalo gamyba ran
dasi.

Kiti CIO vadai išsireiškė, jei
gu šalięs apsigynimui reikalingų 
daiktų gamyba bus palikta vien 
industrialist malonėj, tai Ame
rikos apsigynimas gali susilauk
ti Francūzijos likimo.

Ir Londono žinios lyg ir pa
tvirtina Maskvos pranešimą, 
kad Goeringas po areštu ir kad 
naciai susiniovė savo tarpe. Ges
tapo vadas Hiinmleris norįs lik- 
viduot Goeringą, bet Hitleris bi
josi ir. nori su juo susitaikyt. 
Goeringas būk įspėjęs Hitlerį, 
kad karas su Sovietais labai pa
vojingas.

Palaukite, dar ne taip jie su- 
siniaus.

Fašistiniai Vokiečių 
Bestijos Brutališkai 
Žudo Sužeistuosius

Sovietų Aviacija 
Sunaikino Apie Šimtą 
Nazių Karinių Lėktuvų

HITLERIS TAIKYSIS SU GOERIN 
GUr NES BIJO JĮ TEISTI

LONDONAS, liep. 18. — Čia Hiinmleris (slaptosios policijos 
j skelbiama Maskvos radijo pra
nešimas, kad maršalas Hennan- 
nas Goeringas- 'dar vis yra-flft- 
mų arešte, bet pranašauja, kad 
susikirtimas gali išsispręsti 
“ramiai,” nes kaip patirta, Hit
leris bijo Goeringą traukli tie
som

MASKVA, liep. 18.—Karinis 
iš fronto pranešimas sako, vo
kiečiai visur sulaikyti. Jie sten
giasi desperatiškai ir kai kur 
kartais prasimuša, bet greitai 
būva atgal atmušti arba sulai-

“Naujienų” šmokas lojojasi, 
kad mes jo šlamštą vadiname 
pro-hitleriniu.

Pažiūrėkite į vakar dienos 
“Naujienas.” Abudu editorialai 
prieš bolševikus, trys apžvalgos 
straipsniai — prieš bolševikus. 
Ir viskas akurat sulyg Berlyno 
linija!

šį sekmadienį rusų stačiatikių 
(pravoslavų) katedroj bus pa
maldos už Sovietų Rusijos lai
mėjimą kare.

Kodėl ir lietuviški kunigai ne
galėtų atlaikyt pamaldas už An
gliją ir Sovietus? Tegul parapi- 
jonai tik pasako, kad nemokės 
bažnyčiom duoklių, tai beregint 
išgirstume mišias už bolševikus.

MASKVA, liep. 18.—Sovietų 
komunikatas paduoda liudijimą 
vokiečio kareivio, kuris parodo 
kaip bestijiškai, kaip žvėrišai 
vokiečiai fašistai elgiasi su su
žeistaisiais raudonarmiečiais.

Tas vokietis kareivis, Fritz 
Bruenner, sako: “Pats mačiau, 
kaip vokiečiai kareiviai atsivarė 
į štabą sunkiai sužeistus 5 rau
donarmiečius. Nazis karininkas 
liepė sužeistuosius išvesti kie
man ir nužudyti. Raudonarmie
čiai buvo tuojaus durtuvais su
badyti. Kitoj vietoj buvo suim
ta 70 sužeistų raudonarmiečių. 
Karininko įsakymu ten pat su
žeistieji buvo prievarta prigir-1 
dyti aršeniko skiediniu ir nu- 
nuodinti.”

Fritz Bruenner sakė, tokių 
bestijiškumų matęs daug. Bū- 

• damas žmogum, jisai negalėjęs 
to pakęsti. Prie progos atbėgo į 
Sovietų pusę ir stojo su raudon
armiečiais prieš nazius.

Maskva, liepos 18.—Iš fronto 
pranešimas tvirtina, kad per 
pastarąsias dvi dienas Sovietų 
karinės jėgos nukirto ir aero
dromuose sunaikino 98 nazių 
karo lėktuvus. Savųjų Sovie
tai neteko 23.

Tas pats komunikatas prane
ša apie nepaprasto narsumo į- 
vykį kitam fronto sektoriuje. 
Nazių jėgos esą sudaužė Sovie
tų artilerijos vienetą ir jau ėmė 
briautis į raudonarmiečių pozi
cijas. Nukentėjusio artilerijos 
vieneto komandieras pamatęs 
nazių tankų skadroną, vien tik 
su šautuvu ir keliom granatom 

įiš pasalų ėmė priešą atakuoti ir
visus devynis tankus suardė.

Amerikoj yra apie 7,000,000 
vokiečių ar vokiečių kilmės 
amerikonų.

Kad jų tarpe susiranda hitle
rinių šnipų, tai jokiu būdu ne
galima mesti dėmės ant tų mi- 
lionų vokiečių.

Kožnoj tautoj yra išgamų, 
kaip ir lietuvių tarpe. Tūlus net 
konvulsijos supurtė, beagituo- 
jant už Hitlerį.

Esą Hitleris pradėjo gauti ga
na daug reikalavimų nuo ytin 
įtakingų politikų, kad Goeringas 
būtų tuojaus paleistas ir grą
žintas prie senųjų jo pareigų.

Goe ringo “nudaigojiinui”

viršininkas) jau apsčiai surin
kęs “inkriminuojančios” ine- 
medžiagos ir norėtų Goeringą 
tuojau imti už keteros. Bet Hit
leris patyręs Goeringo įtaką 
baiminasi, kad Goeringui su
ruoštas teismas kartais nevirs
tų teismu Hitleriui.

Maskvos radijas tvirtina, kad 
maršalas Goeringas glaudžiai 
susirišęs su Kruppo ir kitomis 
industrialist grupėmis. Iš prie
žasties Goeringo suėmimo, ges
tapas stropiai ėmė sekti ir mi
nėtų grupių viršininkus.

Tačiau mūšiai labai atkaklus 
ir visuose sektoriuose eina be 
sustojimo jau visa savaitė. Iš 
abiejų pusių mases kareivių ir 
masės karinių mašinų.

šiandien sukanka keturios 
i .savaitės, kaip rYpkie£iąi pradėjo 
. karą ir šiandien jau aštunta die- 
i na kaip pradėję antrą ofensyvą. 
• Anot komunikato, vokiečių
- “blitzkriegas” visai išsigimęs, o 

antras ofensyvas suklumpa ne-
Į atsiekęs nė (laidės tikslo.
i Komunikatas sako, abidvi pu- 
i sės ir beveik visame fronte ka-
- sasi į tranšėjas. Raudonarmie-

čiai nuolat puola vokiečių in- 
fanteriją durtuvais.

Labai energingai raudonar
miečiai atakuoja vokiečius B 
bruisko sektoriuje, kur prie 
prispirtas prie upės Berezii 
apie 30 mylių nuo Minsko. 1 į 
iniau nuo Minsko naziai ja 
vo nuėję 100 mylių Sovietų Są
jungos gilumom)

Volynsko sektoriuje mųiįjftį 
menkesni. Nuo Kijevo priešas 
dar vis 130 mylių tolio.

Leningrado ir Besarabijos 
sektoriuose vokiečiai ypatingai 
aktyvus. Nuostoliai abiem pu
sėm čia dideli, bet priešas pa
žangos nedaro.

Besarabijos sektoriuje esą iš 
visko matyt, kad priešas manev
ruoja skverbtis linkui Odesos.

Praeitą naktį Sovietų karinės 
jėgos nukirto 22 nazių lėktuvu, 
savo prarandant 8.

(Vokiečių karinio štabo ko
munikatas giriasi, kad karinis, 
judėjimas visame fronte virsta 
didele vokiečių pergale. Kur tos 
pergalės atsiektos štabas nenu
rodo, išskyrus tai, kad paėmę 
Polocką ir Vitebską žiemvaka- 
riniame sektoriuje, štabas dar 
sako, vokiečiai ir rumunai paė
mę Besarabijos miestą Kišinevą.' 
Giriasi taipgi, kad daug raudon
armiečių paėmę į nelaisvę.)....

HITLERIS SAUKIASI JAPONŲ PAGELBOS
Sovietų Sąjunga ir
Čekoslavai Susitarė

Londonas, liepos 18. — Sovie
tų Sąjunga ir čekoslavų vyriau
sybė ištrėmime susitarė bendrai 
kovoti prieš vokiečius fašistus.

Taipjau sutarė apsikeisti dip
lomatiniais atstovais, čekų vy
riausybė pasižadėjo kordinuoti 
tautinį judėjimą Čekoslovakijoj 
su Sovietų Sąjungos karinėm 
operacijom.

Sovietai Ir Anglija 
Apsikeitė Karine 

Pagelba

PRINCAS KONOYE SUORGANIZAVO 
NAUJĄ JAPONIJOS VALDŽIĄ

Londonas. — šiomis dieno
mis vienas oro transportas su 
karo reikmenimis iš Anglijos' 
atskrido į Sovietų Sąjungą, o iš 
Sovietų Sąjungos transportas su 
kariniu kroviniu atskrido į An- 
eliją.

Anglų transportas atgabeno 
Sovietų Sąjungai industrinių 
daimantų, o Sovietų transpor
tas atgabeno anglams platinos 
bombų gaminimui. Kroviniai 
netaip jau dideli, bet jųjų me
džiaginė vertė, kaip sako Lon
done, tiesiog “fantastiška.”

Londonas, liep. 18.—Čia tvir
tinama, kad šiąnakt Hitleris mu
šė bevielį Japonijos valdžiai, 
desperatiškai jos maldaudamas 
kuo greičiausia pulti Sovietų 
Sąjungą iš Siberijos pusės.

Tokį bevielį—SOS—papras
tai siunčia tik skęstanti laivai.

Per 10 Dienų Anglai 
Nuskandino 56 Na

zių Laivus

ITALAI UŽĖMĖ GRAIKŲ 
SALĄ TIES PAT TURKIJA

Ankara. — Divizija Italijos 
kareivių užėmė graikų salą Ae- 
genijos juroj, visai ties Turki
jos aziatiniais krantais.

Keturi metai atgal, kovoje

prieš Republic Steel kompaniją, 
South Chicagoje, žuvo 18 strei
kininkų. Jie žuvo kovoje už 
uniją. Girdleris sakė, kad uni
jai niekuomet nenusileis.

Gi dabar, kada Fordas nusi
lenkė, ir Girdleris, panėręs gal
vą, sutinka tartis su unija.

Kas žuvo kovoj, tie laimėjo!
L. Pruseika. '

Tokio, liepos 18. — Princas 
Fumimaro Konoye, atsistatydi
nusio kabineto premieras, suor
ganizavo naują kabinetą. Kono
ye ir šiuo sykiu bus premieru. 
Pačios svarbiausios septynios 
ministerijos atiteko keturiem 
generolam ir trimi admirolam. 
Užsienio ministerija pavesta 
admirolui Teijiro Toyada. Po
tencialus fašistas baronas Hirar 
minia, senam kabinete buvęs vi
daus reikalų mihisteris, Šiame 
kabinete bus vice-preinieru.

Politikos studentai mano, kad 
naujas kabinetas vidaus reika
luose bus dar labiau fašistinis, 
o užsienio reikaluose dar la
biau agresingas.

Dėlto kad iš užsienio ministe
rijos pašalintas Yosuke Matsuo-

ka ir dar dėlto, kad oficialu 
spauda ir vėl ėmė kelti “Sibiro 
klausimą,” kai kas daro išvadą, 
kad japonai pradės spaudimą į 
Sovietų Sąjungą ir kartais gali 
net puolimą pradėti.

Kiti politikai linkę manyti, 
kad pirma japonai norės apsi
dirbti su franeuzų Indo-Kinija 
ir gal būti su Thailandija, o tik1 
jau paskui kibti prie Sovietų. 
Anglijos ir Amerikos diploma
tai mano, kad japonai veikiau
sia kabinsis prie Sovietų Sąjun
gos dabar.

Naziai Nužudė 16 Darbi
ninkų Vadų Buchareste

Berlynas. — Hitlerio slaptoji 
policija suėmė 16 rumunų dar
bininkų, žinomų pažangiam ju
dėjime ir be teismo juos visus 
sušaudė miesto aikštėj. Sušau
dytųjų lavonus aikštėje laikė 
kelias dienas, kad jų mirčia 
įbauginti bekylančius prieš na
zių viešpatavimą žmones.

ISPANIJOS FAŠISTAI BIJO 
AMERIKOS ĮSITRAU

KIMO KARAN

TOKIO.— Japonų vyriausybė 
įteikė Sovietų Sąjungai stiprų 
protestą prieš užminavimą Si
biro pakraščių vandenų.

LONDONAS, liep. 18. —Per 
pastarąsias nepilnas dvi savaites 
anglų aviacija ir submarinai 
sunaikino nazių 56 prekybinius 
laivus, sudarančius 200,000 to
nų didumo.

Iš to skaičiaus 22 laivu sunai
kino vienu puolimu Rotterda- 
mo uoste.

Per'visą praeitą mėnesį an
glai nuskandinę 85 nazių laivus. 
Anglų ministerija pastebi, jog 
tai jau esą maždaug tiek pat, 
kiek pirmiau naziai nuskandino 
anglų laivų.

MADRIDAS.—Hitlerio įprašy
tas Ispanijos fašistinis diktato
rius Franco pareiškė, kad jeigu 
Amerika stotų karan, tai esą vi
sos valstybės pavirstų politiniais 
griuvėsiais.

Londono oficialiai sluoksniai 
žiuri į atsišaukimą, kaip į labai 
desperatišką nazių padėtį fron
te ir viduje. Toks maldaująjftiš 
prašymas pagelbos, esą galh&as 
tik visiškai priėjus prie liepto 
galo.

Anglai linkę manyti, kad ja
ponai kartai^ ir gali rizikuoti 
karą su Sovietų Sąjunga.

Iš Maskvos čia gauta pasitvir
tinusių žinių, kad kasdien vis 
daugiau į Sovietų pusę atbėga 
vokiečių kareivių, jau nekalbant 
apie rumunus ir finus.

Fašistinis rumunų teismas a- 
ną dieną kalėjime sušaudė 500 
darbininkų, kaip Jassy miesto 
sukilėlius.

Londonas. — Beveik 100,000 
angliakasių Valijos kasyklų sri
tyje didele balsų didžiuma at
metė valdžios pasimojimą pu
siau sumažinti atostogas ir sek
madienio naktį paversti darbo 
diena.

Prieš atostogų sumažinimą 
balsavo 60,877, už sumažinimą 
38,000. Prieš darbą sekmadienio 
naktį balsavo 54,541, už balsavo 
44,304.

DALIS USA AMBASADOS 
TARNAUTOJŲ PERSI

KĖLĖ Į KAZANIŲ

MASKVA. — Trys Amerikos 
ambasados viršininkai ir trys 
tarnautojai su savo įstaigom 
persikėlė į Kazanių, 450 mylių į 
rytus nuo Maskvos. Tai padary
ta dėlei atsargumo ir dėlei to, 
kad Maskvoje šiuo tarpu ankš
toka.

SOVIETŲ AMBASADORIUS 
MATĖSI SU JAPONŲ 

PAREIGŪNU

TOKIO. — Sovietų Sąjungos 
ambasadorius Kons t a n t i n as 
Smetaninas vakar buvo nuvy
kęs į japonų užsienio reikalų 
ministeriją ir valandą laiko .ta
rėsi su vice-ministeriu Chuichi 
Ohasbi.

1



Antras Puslapis ' VILNIS Liepos 19 d., 1941 m., No. 169.

f “VILNIS” 
(THE SURGE)

' LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday, and on every Thurs

day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foreign countries 8.00, six 
months $4.50. Subsription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year $2.50, year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00, ^%ear $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. 

PHONE, VICTORY 1455

Entered as second class matter September 28, 1926, at 
the Post Office at Chicago, Illinois, under the 

Act of March 3, 1879.

Teisybe Gryna Kaip Ašara
i Buvęs Indianos gubernatorius Paul 
į McNutt (šiuo laiku einąs atsakomingas 
l pareigas federalėj valdžioj) kalbėjo In- 
I dianos Universiteto studentų ir profeso- 
’ rių susirinkime. Jis sakė: “Šis karas yra 

Britanijos karas, šis karas yra ir Rusijos 
karas, nes naciai savo durtuvu smogia Į 
pačią širdį tų tautų.

“Šis karas yra ir Amerikos karas, nes 
\ nacių troškimai ir mirtina įvykių logika 
\ pirštu duria į Ameriką, kaipo busimąjį 

objektą dar stipresnės, dar žiauresnės 
nacių ofensyvos jų kovoje už užvaldymą 

' viso pasaulio.”
t Toliaus jisai sakė: “Mums (Amerikai) 
dienas iš svarbiausių faktų yra tas, kad 

. - Amerikai niekad nereikėjo pradėti gink- 
I lavimosi programą prieš Rusiją, nors Ru- 
I sijos teritorija tik trisdešimts mylių nuo 
j musų teritorijos.”

Per visą istorijos bėgį Ameriką jungė 
su Rusija ir dabar su Sovietų Sąjunga 
tikriausio draugiškumo ryšiai.

Tai yra teisybė, teisybė gryna kaip aša
ra.

McNutt, kaip ir daugelis kitų Ameri
kos veikėjų ir valdininkų supranta, kad 
Anglijai ir Sovietams reikia teikti di
džiausia pagelba ir teikti ją nevilkinant.

Ši kova, kaip sako McNutt, yra kova 
; tarpe gyvybės ir mirties. Didžiausią 

. i klaidą daro tie žmonės, kurie priešingi 
padėti Sovietams tiktai 'todėl, kad ten ki
tokia socialinė sistema.

Kaslink Amerikos darbo minių, tai jų 
vis didesni skaičiai kasdien pasisako už 
pagelbą Sovietų Sąjungai ir Anglijai. 
Tiktai savanaudžiai ir žlibakiai, tiktai 
Lindberghiai ir Wheeleriai, tiktai pro- 
hitleriniai elementai šaudosi izoliacionis- 
tiškais šauksmais ir liepia nesipriešint fa
šistiniams šėtonams.

Kodėl?
Chicagos “Tribune” pareiškia nusiste-. 

bėjimą, kad Amerikoj dabar beveik nėra 
streikų. Tas laikraštis cituoja S. Hill- 
mano žodžius apie streikų nebuvimą. Tą 
faktą laikraštis jungia su kitu faktu, bū
tent su tuo, kaį dabar Sovietų Sąjunga 
kariauja ir todėl jos draugai Amerikoje 
nenori streikų.

Panagrinėkime kaip iš tikrųjų yra su 
streikų situacija. Platus streikai, kurie 
įvyko šioj šalyje netolimoje praeityje, ne
buvo politinio charakterio ir nieko bend
ro neturėjo nei su Sovietų Sąjunga, nei su 
kuria kita šalim. Tie streikai buvo eko
nominio pobūdžio, streikai už darbo uni
jų teises, už teises daryti kolektyves su
tartis. Visai natūralu, kad kuomet For
das, Bethlehem Steel, anglies baronai ir 
kiti buvo priversti nusilenkti organizuo
tam darbui, tai ir streikų skaičius žymiai 
sumažėjo. Plieno įmonėse net nereikėjo 
griebtis streikų įrankio.

Niekas nenori streikų, jeigu galima iš
kovoti geresnes darbo sąlygas ir geres
nes algas ramiomis derybomis su kompa
nijomis ir korporacijomis. Bet tas visai 
nereiškia, kad darbininkai atsisako nuo 
streikų priemonės, jeigu kompanijos ne
siskaito su teisėtais darbininkų reikalavi
mais.

Šiomis dienomis pranešta, kad Repub
lic Steel kompanija sutinka užvesti dery
bas su CIO dėl unijos pripažinimo. Unijos 
galybė privertė ir Girdlerius nusilenkti 
darbininkų valiai. Jei kompanija nebūtų 
nusilenkus unijai, tai aišku, kad butų ki
lęs streikas.

Republic kompanijos darbininkų krau
jas ne veltui buvo pralietas. Nužudyti 
kankiniai, kurių idealais unija vadavosi, 
yra didvyriai ir laimėtojai I

O kas link to, kad Amerikos darbininki
ja giliai užjaučia Sovietų Sąjungai ir An
glijai. tai yra neginčijamas faktas, nors 
tokiems laikraščiams, kaip “Tribune” tai 
tikras dieglys.

Franco Sulojimas
Ispanijos diktatorius Franco sulojo 

Kassandros balsu, įspėdamas Ameriką 
nesikišti į Europos reikalus. Hitleris jam 
liepė pasakyti Amerikai, kad “Europa 
Amerikos atžvilgiu neturi jokių ambici
jų.”

Matote kokie prajovai: ispaniška musė 
nežada kibti į Amerikos arą! Taip kalbė
ti gali tik žmogpalaikis, kuris nežino, kas 
yra juokas ir jumoras.

Generolas Franco sako, kad butų pa
siutimas, jeigu Amerika atsistotų inter
vencijos kelian. Bet kad Hitleris užpuo
lė ant šalies, kuri nenorėjo kariaut, kuri 
buvo pasiryžus būti neutrali, tai nėra 
joks pasiutimas.

Taip ambryti gali tiktai Hitlerio nu
pirktas balvonas. Spiegdamas, kad Ame
rika nesikištų į Europos reikalus ir nepa
dėtų demokratijoms, tas fašisto šmotas 
begėdiškai pareiškia, kad Lotynų Ameri
kos šalys turi prisidėti prie Ispanijos ir 
Hitlerio “kovoje prieš komunizmą.”

Franco aimanuoja dėl karo baisenybių. 
Tai krokodiliaus ašaros. Jis pats su Hit
lerio ir Mussolinio pagelba panardė Ispa
niją kraujuose ir didžiausiam skurde.

Kuomet Anglija, Sovietų Sąjunga ir 
Amerika laimės šį karą, tai ir Ispanijos 
žmonėms bus daugiau vilties išsilaisvinti 
iš jungo fašistinių baisūnų. t

Demokratinis pasaulis mokės apsigin
ti nuo didžiųjų ir mažųjų vampirų. Lais
vam pasauly nebus vietos nei Hitleriams, 
nei jo ispaniškiems pastumdėliams.

Trys Admirolai ir Keturi Generolai
Nors Japonijos premjeru pasiliko tas 

pats Fumimaro Kenoye, bet naujan ka
bineto sąstatan įeina trys admirolai ir 
keturi generolai. Tas rodo, kad Japoni
jos samurajų kraujas labiau užvirs ir ga
lima laukti naujų avantiūrų.

žinios, kurios ateina iš Kinijos, inter
pretuoja permainas japonų valdžioj ta 
prasme, kad neutralumo sutartis su So
vietų Sąjunga gali būti nutraukta. Mat- 
suoka, kuris pasirašė tą sutartį, jau ne
dalyvauja naujoj valdžioj. Japonijos 
valdžia jau pasiuntė SSSR protestą dėl 
užminavimo sovietinių vandenų, žinios 
iš Berlyno sako, kad Vokietija kursto Ja
poniją karan. Mussolinio plunksnabrai- 
žis Gayda pataria Japonijai veikti tuo- 
jaus.

Taigi, Tolimuose Rytuose galima lauk
ti stambių įvykių. Jei Japonija puls So
vietų Sąjungą, kaip užsilaikys tuo atveju 
Jungtinės Valstijos? Pranešimai iš Wa- 
shingtono sako, kad šios šalies valdžia 
uoliai stebi bręstančius naujus įvykius 
Tolimuose Rytuose.

Pavojus Sovietų Sąjungai iš tos pusės 
sudaro ir Amerikai naujus pavojus. Jei 
tūli valdžios žmonės ir šiuo laiku norėtų 
vesti užgerinimo politiką Japonijos at
žvilgiu, tai butų padaryta milžiniška 
klaida, fatališka klaida.

Japonija yra Hitlerio ir Mussolinio 
partneris ir nėra jokių kad ir menkiausių 
ženklų, kad ji išsižada ar rengiasi išsiža
dėti tos partnerystės.

Kaslink plačiųjų sluoksnių Amerikos 
gyventojų, tai džingoistinei Japonijos po
litikai čia beveik niekas nepritaria.

Amerikos visuomenė daug griežčiau 
nusistačius prieš valdandžiąją kliką Ja
ponijoj. negu Washingtono valdžia.

Manoma, kad lėktuvų produkcija Ang
lijoj ir Amerikoj jau prašoko lėktuvų pro
dukciją Vokietijoj. Jeigu prie to pridėt 
lėktuvų produkciją Sovietų Sąjungoj, tai 
viršenybė ore pilnai užtikrinta.

Ko reikia, tai tik pilnai susitarimo-ben
drai veikti.

APŽVALGA Suomija Ir Sirija
PLEPERIO RAPORTAS.

Iš Pietų Amerikos “Nau
jienoms” rašinėja tūlas Miš- 
čikas-žiemys. Jis jau senai 
“sumušė” pleperiavimo re
kordą, pralenkdamas net to 
laikraščio redaktorių. Jo te
matika—palaidi barščiai ir 
visų galų suįrimas. Savo pa
starajam rašiny jis bando 
nupiešti Pietų Amerikos 
lietuvių būklę ir pasilaiky- 
mus.

Kalbėdamas apie pokari
nę emigraciją iš Lietuvos į 
Pietų Ameriką jis sako:
- “Niekur nebuvo toks dide

lis skaičius aferistų, apgavi
kų iš tariamų inteligentų, 
kaip čia pas mus.

“Savo laiku čia buvo toly
gu sakyti—inteligentas arba 
vagis, šie žodžiai reiškė tų 
patį... Tuos vadinamus pse- 
udo-inteligentus pasekė ir ki
li, visuomenės skalikas virto 
saldžiu kąsniu kiekvienam.” 

Sakyti, kad “visi” Pietų 
Amerikos lietuviai buvo 
aferistai ir vagišiai gali tik 
šmeižikas, kuris neatskiria 
smetonlaižių ir prisiplaku
sių prie jų “demokratų” nuo 
padorių Pietų Amerikos lie
tuvių.

Vieną iš tokių aferistų, 
tūlą Šacikauską, smerkia ir 
patsai Miščikas. Jis jį pri
skiria penktai kolonai. Bet 
jis nepasako, kad tas šaci- 
kauskas bendradarbiauja 
“socialistiniam” “Keleivy”. 
Reiškia šacikauskas yra to
kio jau plauko tipas, kaip ir 
Miščikas.

Tūluose šiaurės Amerikos 
laikraščiuose Šacikauskas 
biaurioja Tarybų Lietuvą ir 
jos veikėjus. O Miščikas ką 
daro, ar ne tą patį? Todėl 
juodu yra vienodo plauko 
apaštalai.

Kokį darbą dirba Miščiko 
“demokratija” Pietų Ame
rikos lietuvių kolonijose? 
Jokio kultūrinio-apšvietos 
darbo ji nedirba, nieko ji 
neturi, išėmus laikraščio 
“Argentinos Lietuvių Bal
sas”. Bet ir tas laikraštis 
Miščikui nepatinka. Mat, 
jis dar ne visiškai įsikinkė į 
Šacikausko- frontą ir neuž
tenkamai plūsta Sovietų Są
jungą.

Pasak Miščiko-šacikaus- 
ko, tik tas išlaiko egzaminą 
į “tikruosius demokratus”, 
kas pralenkia ir pačius fa
šistus niekinime socialisti
nės demokratijos.

Rašymas paškvilių prieš 
bolševikus yra visa gyveni
mo prasmė tokių plačiabur
nių, demagogų, kaip viršuj 
paminėtas Miščikas.

Už tokj darbą jis užsipel
no medalio iš savo idėjinio 
boso Hitlerio.

(Šveicarijos).
Tie veidmainiai prisipa- 

žysta, kad pilnų ir tikrų ži
nių jie neturį. Tai kodėl 
kiekvieną dieną, per kelias 
pastarąsias savaites, jie py
lė ir pylė Ancevičiaus sadis
tiškas žinias iš Berlyno ir 
nuodijo tomis “žiniomis” sa
vo skaitytojus?

Ar jie išsigando šinkuoti 
tą smarvę? Jie tą smarvę 
šinkuoja ir toliaus. Toj pa
čioj telegramoj iš Berno 
kartojama Ancevičiaus 
šmeižtai apie “dešimtis tūk
stančių išgabentų iš Lietu
vos inteligentų ir ūkininkų.”

Bet Ancevičius ir “Ber
nas” taip įsimelavo, kad jau 
tarpe savęs nesusikalba. 
Ancevičius andai pranešė, 
kad Voldemarą vąkiečiai už
tiko Kauno kalėjime, o 
“Beimąs” praneša, kad Vol
demarą bolševikai išsigabe
no iš Lietuvos. Tikras ba- 
belio bokštas!

Dėl tos telegramos iš Ber
no “Naujienos” bėdavoja. 
kad—

“Santykiai tarp lietuvių ir 
vokiečių Lietuvoje nėra geri. 
Vokiečiai ne lik ‘ignoruoja’ 
tą faktą, kad Lietuvoje įvyko 
sukilimas, bet jau atėmė gin
klus iš sukilėlių.”

Štai tau, Jurguti, ir de
vintinės ! Tiek tursintasi 
prieš Hitlerį, tiek ambryta 
prieš Sovietus, o Hitleris 
juos nuginklavo ir pasiuntė 
šunims šėko piaut.

Maurai atliko savo darbą, 
maurai gali eiti velniop! Jei 
Grigaičiai ir šimučiai gy
ventų Lietuvoj, tai už savo 
anti-bolševikišką gargalia
vimą jie susilauktų to pa
ties.

Hitleriui reikia smaluotų 
liežuvių, bet tų liežuvių sa
vininkus jis nesodina ker
čiom

Užsidegus garažui ant East 
47th St., sudegė net 70 Yellow 
Taksiai, ^uric ten laukė taisy- 
liai apskaičiuota bus apie $20,- 
000.

DĖL “NAUJIENŲ” 
“ARGUMENTACIJOS”

Kai eina kalba apie Sovietų 
Sąjungą, ’tai Grigaitis nebūtų 
Grigaičiu, jei jis kada nors kur 
nors pasirodytų bešaliu.

Jis turi išslot prieš kiekvieną 
Sovietų žygį, o užgiri kiekvieną 
žygį prieš Sovietus.

Sovietizmas yra jo mirtina li
ga. Jis klejojo, klejoja ir klejos. 
Jokis daktaras jo nuo to neiš
gydys.

Nesenai Grigaitis apverkė Suo
miją. Girdi, Nazių-Soviclų ka
rui prasidėjus Suomija pasi
skelbė neutralia, o Sovietai į tai 
neatsižvelgiant ją bombarduoja. 
Sovietai būtų galėję turėt drau
gą, o dabar turės priešą.

Grigaitis sutinka, kad naciai 
Suomijoj jau turėjo įsisteigę 
armijos ir orlaivyno bazes, iš 
kurių jie rengėsi pult Sovietų 
teritoriją. Bet tos bazės, anot 
Grigaičio, Sovietų puolimo ant 
Suomijos nepateisina. Jis net 
pavyzdį tam priveda. Sako, na
ciai turi okupavę Belgiją ir IIo- 
landiją, o ar anglai Antwcrpe- 
ną ir Rollcrdamą bombarduo
ja? Tai ir Sovietai, anot Gri

gaičio, turėjo prisitaikyt to pa
ties padorumo.

Jei jau taip, tai lai Grigaitis 
paaiškina, kodėl anglai įsiver
žė ir užkariavo francūzišką Si
riją? Juk nei Francūzija buvo 
kare prieš Angliją, neigi naciai 
Sirijoj buvo įsitvirtinę taip, kaip 
Suomijoj.

O kas dėl Belgijos ir Holan- 
dijos, tai jų visai negalima ly
gint su Suomija. Belgija ir IIo- 
landija kariavo prieš Vokietiją 
sykiu su anglais, o jų milžiniš
kos kolonijos ir dabar yra An
glijos talkininkėmis. Gi Suomi
ja, leisdama naciams jos terito
rijoj įsislcigt militarines bazes, 
pasirodė atvirai besirengianti 
karui prieš Sovietus. Jos pasi- 
skclbimas neutralia buvo tik 
ėmimas daugiau laiko tinkames- 
iiiam pasiruošimui.

Bet Grigaitis tam pačiam (la
kui turi du padorumu: kas bile 
kitai valstybei valia, to Sovie
tam nevalia.

Grigaitis Nacių-Sovielų kare 
tarnauja naciam ir todėl jis 
ant kiekvieno žingsnio stengiasi 
savo pareigas atlikt taip, kaip 
niekas kitas, negalėtų. K-d-s.

REZOLIUCIJOS PREZ. ROOSEVELTUI
FRANKLIN D. ROOSEVELT 
PRESIDENT OF THE U. S. A. 
WASHINGTON, D. C.

Varde Lietuvių Literatūros Draugijos 1-mo Apskri
čio, kuris veikia Chicagoj ir apielinkėj, ir kuris turi virš 
2,000 narių, mes užgiriame Tamstos pažadėjimą remti So
vietų Sąjungą jos kare sutriuškinti hitlerizmą. Tikimės, 
kad neatidėliojant ta parama bus suteikta Sovietų Sąjun
gai kaip ir Britanijai ir Kinijai jų karuose prieš ašies fa
šistines jėgas.

Lietuvių Literatūros Drę««jos 
Pirmo Apskričio Komitetas.

-------- Į---------- ?---- , .i .U) . J

FRANKLIN D. ROOSEVELT
PRESIDENT OF THE U. S. A.
WASHINGTON, D. C.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Chicagos Distrik- 
tas, kuris turi 3,000 narių ir trečdalis jų Amerikoj gimę, 
užgina Tamstos pasižadėjimą teikti paramą Sovietų Są
jungai kare prieš nazius. Mes norėtume matyti, kad pa
rama Sovietų Sąjungai butų reikiama tuo jaus, kad kaip ir 
Britanijai ir Kinijos žmonėm kare prieš ašies fašistines 
jėgas.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 
Chicagos Distrikto Komitetas.

KOVON PRIEŠ NUOŽMŲ ŽMONIJOS PRIEŠĄ

JIE NETURI
TIKRŲ ŽINIŲ ...

“Draugui” (Nr. 165) pra
neša iš “patikimų šaltinių 
Europoje”:

“Iki šiol susisiekimas su 
Lietuva dar negalimas nei te» 
legrafu, nei laiškais, todėl 
smulkesnių ir pilnesnių žinių 
apie pastaruosius įvykius ne
galima gauti.”

Tą patį pranešimą tą pa
čią dieną paskelbė ir “Nau
jienos”, tik pažymėdamos, 
kad tai telegrama iš Berno

Karas Sovietų Sąjungos 
su Vokietija, iš visa ko ma
tosi, bus ilgas ir sunkus, šis 
karas yra’ visos pažangio
sios žmonijos kova prieš 
nuožmųjį priešą, kuris 
griauna visaką gero, pažan
gaus, kuris kaip beprotis 
naikina viską gero, gražaus.

Nereikia aiškinti, jog di
džiausias troškimas visų de- 
mokratingų, visų dorų žmo
nių yra sumušimas Hitlerio, 
nes tai būtii galas fašizmui.

SSSR kariuomenė daužo 
ginkluotas Hitlerio gaujas, 
laužo nacių karo mašiną, 
per daugelį metų budavotą.

Kuomet Hitlerio armijos 
veržiasi Sovietų žemėn, tai 
jo propagandos mašina 
skleidžia melus prieš Sovie
tų Sąjungą, rėkia būk SSSR 
Lietuvos žmones persekioja.

Hitlerio agentai tuos me
lus siunčia Amerikon.

Hitlerio agentų melus de
da kai kurie lietuvių laik
raščiai.

Dėdami tuos melus apie 
Lietuvą, tie laikraščiai tar
nauja Hitleriui, o tai prie
šinga demokratijai ir abel-

nai Amerikos reikalams.
Kaip Sovietų kariuomenė 

daužo nacių armiją, Hitlerio 
karinę mašiną, taip mums 
Amerikoje reikia kovoti 
prieš Hitlerio talkininkus.

Amerikos lietuviams tai
gi reikia kovoti prieš nacių 
agentus, nacių organus.

Kiekvienas visų progre
syvių lietuvių, kiekvienas 
fašizmo priešų veikimas da
bar turi būti atsuktas prieš 
nacių talkininkus lietuvių 
tarpe ir abelnai prieš fašiz
mą Amerikoj. Tas veikimas 
bus talka ir SSSR karui 
prieš Hitlerį.

Kas tuojau reikia veikti 
kovai prieš fašizmą, rėmi
mui Sovietų ir Anglijos?

Rengti masinius mitingus 
karo ir Lietuvos klausimais, 
kad juo aiškiau ir juo pla
tesnėms lietuvių minioms 
parodžius fašizmo talkinin
kus lietuvių tarpe.

Panaudoti visus mūsų 
piknikus ir parengimus tam 
aiškinimui, kovai prieš fa
šizmą. •

šaukti miestų, o mažes
nėse kolonijose apielinkių

konferencijas sudarymui 
plačių komitetų kovai prieš 
fašizmą ir už rėmimą SSSR 
karo prieš Hitlerį.

Draugijų susirinkimuose 
priimti rezoliucijas, kurias 
daugelis masinių mitingų 
jau priėmė, ar joms pa
našias.

Reikšti protestus prieš 
nacių propagandos skleidi
mą per radijo programus.

Stropiau platinti “Vilnį” 
ir “Laisvę”, nes šie dienraš
čiai yra pats svarbiausias 
įrankis kovai prieš fašistinę 
ideologiją, taipgi prieš fa
šistines organizacijas.

Šiam darbui dirva dabar 
plati ir gera.

Kur jau rengta masiniai 
mitingai, žmonių lankėsi 
daugiau, negu pirmiaus 
kada.

Mūsų spaudos didesniam 
platinimui irgi dabar plati 
dirva, prielankios sąlygos.

Taigi, daugiau budėkime, 
smarkiau veikime, stropiau 
organizuokime visas jėgas 
prieš fašizmą, prieš tą kru
vinąjį ir nuožmų žmonijos 
priešą. D-as.

2



Liepos 19 d., 1941 m., No. 169. VILNIS Puslapis Trečias

j Mokslo Paigkal Ir Margiimynal 1
ĮVAIRENYBĖS IŠ KAVOS ŠABALBONU NAMAI

pareigas, bet vyriausia 
javų.

Cerės maldinyčia pastaty
ta Ryme 496 metais B. C. 
Kada Rymui gręsė badas, jo 
valdonas Postūmius Albi
nus pastatė maldnamį Ce- 
rei, kad ji išgelbėtų Rymą 
nuo bado.

Rymionys buvo užkariavę 
Graikus, bet Graikai buvo 
kultūringesni, tai ilgainiui 
ir Rymionys daug kuo Grai
kų persiėmė. Dievus jie iš 
Graikų pasiskolino.

Graikai turėjo daug die
vų. Danguj pas juos buvo 
kaip dabar mūsų ministeri
jose—kiekvienam skyriui 
yra ministeris, taip pas juos 
buvo dievai—ugnies, vėjo, 
audrų, javų, vandenių ir tt.

Dievo sistema, tikyba ne
sikeitė tolygiai su žmonių 
progresu. Ji dėlto nuseno, 
nusigyveno. Reikėjo “revo
liucijos” ir dievų progrese.

Seni Graikų ir Rymionių 
dievai panaikinti. Krikščio
nybė prasidėjo. Tos minis
terijos danguje panaikinta. 
Įvesta tik vienas “Dievas 
trijose asabose.” Palikti iš 
viso tik vieną dievą mato
mai ir krikščionys dar bi
jojo. Kita, nesugalvojo ori- 
ginalę tikybą, tik iš kitų su- 
budavojo.

Dabar jau daugel metų, 
su mažais pakeitimais, skel
biama vienas dievas. Pakei
timai yra tie, kad tūli jau. 
asmeniško iš viso neskelbia.

Atrodo, kad mūsų gadynė 
skaudžiai pažeis ir esamą 
tikybą, ypač kad jos skelbė
jai susideda su labiausia at
silikusiu, su pačiu reakci- 
ningiausiu elementu, o žmo
nijos progresas eina pirmyn.

A-n-s.

žodžiai ir daiktų vardai 
turi savo istorijas, kai ku
rie gan įdomias.

Australijos vardas, pa
vyzdžiui, paeina iš Terra 
Australis. Terra (lotyniš
kai) reiškia—žemė, Aus
tralis reiškia—Pietų.

Australija, taigi, lietuviš
kai—Pietų žemė.

Vardas jai tinka, nes ji 
yra pietiniame Pacifike.

Delaware valstijos vardas 
sudaryta iš trijų žodžių, bu
vusio Virginia kolonijos gu
bernatoriaus lordo De La 
Warr.

Daugelis turbūt žinote, 
kad tabakoj esantis nuodas 
nikotinas paeina nuo fran- 
cūzų karininko Nicotte pa
vardės, kuris atrado taba
koj tą nuodą.

Pasturizuotas pienas pa
eina nuo pavardės Louis 
Pasteur, kuris surado, kad 
daugelis kūdikių miršta nuo 

•J^pieno, kuriame neužmušta 
pavojingos bakterijos.

Apsaugojimas pieno da
bar vadinasi pasturizavimu.

Reuter (tark: Roiter) ži
nių agentijos vardas paeina 
nuo pavardės Reuterio, ku
ris pirmas pradėjo organi
zuoti greitą žinių padavimą 

« ir organizuotai daugeliui 
įstaigų.

Reuteris yra Anglijos ži
nių agentija.

“Cezarinė operacija” pa- 
r-HvSina iš to, kad Julius Ceza

ris gimė nenormaliai. Jis 
buvo išimtas per prapjautą 
jo motinos šoną.

Dabar tokios operacijos 
vadinasi “cezarinis gimi- 
mąs”, arba cezarinė opera
cija.

Jungtinėse Valstijose yra 
net 697,051 vyrų daugiau 
kaip moterų.

Atrodo, kad moterims ne
turėtų būti sunku susirasti 
vyrą, bet kai kurios visai il
gokai ieškosi.

Ir Napoleono laikais bu
vo sąžiningų karo priešų. 
Jie tada nebausta, bet paim
ta patarnauti ligonbučiuose 
ir prie kitų darbų.

Karščiai birželio ir liepos 
mėnesiais paskubino Illinois 
valstijoj javų nokimą.

Derliaus statistikas A. J. 
Surratt skelbia, jog šiemet 
Šioje valstijoj žymiai geriau 
užderėjo kukurūzai, pyčios, 
soibinzai ir kiti javai.

Algos žemės ūkio darbuo
se irgi aukštesnės iš visų de
šimties metų.

Aną dieną pastebėjau ant 
Board of Trade didžiulio 
namo darbininkai mazgojo 
stovylą Ceres.

Cerė yra senovės Graikų 
dieve. Jos rolė dievų tarpe 
buvo saugoti javus ant že
mės. Ji turėjo ir kitų vaisių

Perdaug Vitamino
Kartais Negerai

Dr. M. E. Hanke įspėja, 
kad nekuriu vitaminų dide
lis vartojimas ne tik naudos 
nedaro, ale gali kartais 
kenkti. Ypač Dr. Hanke žy-, 
mi vitaminą D. Jis sako per
daug šio vitamino vartojant 
susidaro perviršis kalkių 
sistemoj, kurios pradeda 
apsistoti jaknose ir inks
tuose. O tas nesveika.

Toliau jis prisimena apie 
vitaminą E. šisai vitaminas 
skaitosi reikalingas lytinės 
ištvermės stiprinimui. Ta
čiau daktaras į tai žiūri 
skeptiškai. Jis sako yra 
žmonių, kurie to vitamino 
vartoja ir turi šeimas, o yra 
tokių, kurie vartoja ir ne
turi šeimos. Kitaip, tas vi
taminas nedaro įtakos į 
žmogaus sveikatą.

Žinoma, čia daktaras turi 
omenyje vartojimą vitami
no , koncentruotoj formoj. 
Gerai balansuotą maistą 
vartojant žmogus gauna jo 
kūnui reikalingus vita
minus.

šiurpus vaizdas bestijiško Japonijos darbo. Kada ja
ponai bombardavo Chungking;}, bombos pataikė į “ap
saugos vietą” (air-raid shelter), kur buvo tūkstančiai 
kiniečių pasislėpę apsaugoti savo gyvybę, šioje trage
dijoje žuvo 700 kiniečių. Paveikslas parodo tą baisią 
tragediją. Nuožmusis karas, kurį sukūrė fašizmas, mi- 
lionus žmonių išžudys, sunaikindamas kultūrą, sunaikin

damas viską kas puikaus, kas naudingo žmonijos 
gyvenimui.

PRĖSKO VANDENS 
.PASIGERIA

Druska ir Vanduo
Verbliūdas turi gauti 

druskos, vanduo turi būti 
sūrus. Jeigu jis gers daug 
prėsko vandens, tai gyvulys 
apsvaigs, kaip žmogus ap
svaigsta prigėręs degtinės, 
arba kitokių alkoholinių gė
rimų. Druska dėl verbliūdo 
reikalinga, kad neišplautų 
perdaug jo sistemos. Su 
maistu taip pat. Jis nori 
gaut sūraus maisto. Maisto 
priedą daug ir paskui jį po
valiai atrijoja, perkramto ir 
vėl nuryja.

Su verbliūdais gali keliau
ti toli, daug mylių atstumo 
ir gyvulys gali eiti kelias 
dienas neėdęs, šiuo laiku, 
kai Kinija kariauja su japo
nais, tai verbliūdais neša 
amuniciją iš Sovietų Sąjun
gos į Kinijos vidurį. O iš ten 
neša žaliavą į Sovietų Są
jungą mainais už apdirbtas 
prekes, už karo reikmenis.

Sakoma, kad Kinija var
toja 100,000 verbliūdų ga
benimui amunicijos iš Tary
bų Sąjungos į Kiniją per 
Taškentą.

Verbliūdų Pienas
Yra šalių, kur verbliūdai 

vartojami ne tik daiktų per
nešimui, kaip jau priprasta 
pas arabus, bet juos vartoja 
pienui. Rytinėj Afrikoj So
mai šalyje žmonės maiti
nasi verbliūdų pienu, kuris 
labai turtingas -vitaminu C. 
Tenykščiai žmonės labai 
mažai valgo vaisių bei dar
žovių, bet jie yra sveika tau
ta, turi labai gerus kaulus 
ir sveikus stiprius dantis.

M. A. šešupis.

VERBLIŪDAS NUO
APSVAIGSTA

Apie verbliūdus yra daug 
anekdotų, pasakėčių. Net 
ir biblijoj įdėta, “jog grei
čiau verbliūdas išlys per 
adatos skylutę, negu lobi- 
ninkas įeis į dangaus kara
lystę.” žmonės šneka, kad 
verbliūdas turi du skran
džiu ir vienas jų kaip ir 
koks sandėlis sunkiai die
nai, kai nebus maisto.

Verbliūdas turi didelę ku
prą. Dėlto lietuviai ir vadi
na jį kupranugariu. Neži
nodami apie verbliūdo orga
nizmo sudėtį manydavo, 
kad toj kuproj jis turi antrą 
skrandį, kur atsargos van
duo ir maistas būna. Tačiau 
toj kuproj nieko nėra, kas 
liečia maisto sudėjimą. Ji 
nei ne iš kaulo, o didelė ku
pra taukų. Ji sveria apie 80 
svarų, tai apie 20-tą dalį vi
so verbliūdo.

Tie taukai veikia kaipo 
atsarga, kai nebus vandens. 
Vienas svaras taukų atsto
ja 10 gorčių vandens.

Verbliūdai vartojami il
gom kelionėm sausose ir šil
tose vietose. Jie gali ilgiau 
iškęsti negėrę ir ilgiau ne
ėdę, negu kiti gyvuliai. Vi
sai netiesa, sako verbliūdų 
sudėties ir anatomijos žino
vai, būk gyvulys turi dubel- 
tavą skrandį. Kas tiesa apie 
verbliūdą, tai jis kaip tai 
pritraukia į savo organizmą 
daugiau vandens, negu kiti 
gyvuliai. Vanduo išsilaiko 
palei odą raumenyje. Kai 
jis ilgai negauna gerti, tai iš 
raumenų povaliai vanduo 
išeina į kitas organizmo da
lis.

apie 1,000,000 svarų kofei
no. Kaip plačiau išvystys 
įvairių medžiagų padarymą 
iš kavos, tai kofeino mano 
pagaminti 6,000,000 svarų 
per metus.

Kavoje yra aliejaus ir 
cellulozo. Iš aliejaus gali 
viską daryti. Jis geras tepa
lui, geras maistui, gali da
ryti muilą ir tt.

Iš cellulozo gali dirbti 
įvairiausius industrinius da
lykus.

Brazilijos kavos trustas 
yra entuziastiškas Herbert 
Spencer išradimu. Mano, 
kad ten išaugs naujos in
dustrijos. Tos industrijos 
sugers kavos perviršį, kuris 
reiškėsi per keliolika metų.

Prie pabaigos tenka pa
žymėti, kai iš kavos pradės 
gaminti įvairias medžiagas 
ir apdirbtus produktus, tai 
tų medžiagų negalės gamin
ti iš kitokios materijos ir ten 
apsistos darbas.

Tačiau kiekvienas naujas 
išradimas paakstina indus
trijas ir suteikia pažangą 
bendrame žmonijos gyve
nime. M. A. š.

Saulės Šviesa 
Ir Vėžio Liga

Ultra-violetiniai saulės 
spinduliai tam tikrame dau
gyje yra reikalingi žmogaus 
sveikatai. Bet nuo šių spin
dulių galima greičiau gaut 
ir vėžio liga odoje. Karei
viai ir jūreiviai, kuriem il
gai tenka būt po saulės spin
duliais, daugiau serga odos 
vėžiu, negu to paties am
žiaus žmonės, kurie dirba 
viduj.

Bet kas liečia saulę ir odos 
vėžį, tai čia yra vienas ir 
suraminantis dalykas. Nes 
kuo anksčiau pasirodo odos 
vėžys, tuo vėliau atsiranda 
ši liga vidujinėse dalyse 
žmogaus kūno. Odos gi vėžį 
galima išpiaut arba išdegint 
X-spinduliais ar radiumu, 
ir taip pagydyt nuo pavir
šinio vėžio 90 ligonių iš 
kiekvieno šimto, šį faktą 
ypač parodo išgydymai 
Amerikos kareivių ir jū
reivių.

Nors, kaip jau minėta, jū
reiviai ir kareiviai, dažnai 
ir ilgai būdami po tiesiogi
niais saulės spinduliais, dau
giau suserga odos vėžiu, ne
gu žmonės dirbantieji pa
stogėse, tačiau kareivių ir 
jūreivių tik apie pusę tiek 
temiršta nuo vėžio, kaip 
abelnai žmonių, pašalinimas 
odos vėžio duoda vilties, kad 
po to jau visai neišsivystys 
vidujinis vėžys. Tokie paty
rimai ir mintys buvo patiek
ta nesenai įvykusiose pa
skaitose Amerikos Gydyto
jų Draugijos dėlei Vėžio Su
valdymo.

Kad kava yra energiją 
akstinantis gėrimas, tai jau 
senai žinoma. Europiečius 
kavą gerti išmokino arabai. 
Tačiau, kad iš kavos būtų 
galima padaryti kokius nors 
gaminius, tai buvo paslap
tis. Tą paslaptį atidengė 
jaunas amerikietis inžinie
rius Herbert Spencer, 33 
metų, iš Rochester. N. Y.

Apie metai atgal H. Spen
cer išbandė kavos šabalbo- 
nūs, kad iš jų galima pada
ryti daug įvairių medžiagų. 
Svarbiausia gali iš jų daryti 
sienom lentas; lentas ištai
symo namų; gali daryti 
daiktus nuo paprastos lėkš
tės iki orlaivių sparnų. Va
dinasi, ta medžiaga, kurią 
H. Spencer vadina “coffee 
plastics”, kietai suspaudus i 
pasidaro nepaprastai tvir- Į 
tas dalykas.

Herbert Spencer savo la
boratorijoj žalius kavos ša- 
balbonus perdirbo į košę, 
kurią prie laboratorijos są
lygų gali išdžiovinti ir per
dirbti į ką tik nori.

Jauno mokslininko išradi
mu labai susiinteresavo 
Brazilijos kavos trusto pre
zidentas. Jis tuoj pakvietė 
Spencerį atvažiuoti į Brazi
liją ; tuoj užsakė reikalingas 
mašinas ir pradėjo statyti 
fabriką Sao Paulo. Fabrikas 
pradiniam darbui nebuvo 
labai didelis; numatyta per 
metus suvartoti 50,000 ka
vos maišų.

Kavos Perteklius.
Brazilija yra derlingiau

sia kavai auginti šalis. Ten 
milionai maišų kavos užau
ginama. Nuo pradžios eko
nominio krizio 71,000,000 
maišų kavos sunaikino. Da
lis tos kavos nuėjo į jūrų 
dugną, kita dalis liko sude
ginta bei po Taukus išbars
tyta. Vien tik 1937 metais 
17,000,000 maišų kavos su
naikino. Kavos maišas sve
ria apie 132 svaru.

Kodėl kava naikinama, 
tai visiem suprantama. Jei
gu jos begalo daug pasireikš 
rinkoj, tai bus pigi. Kad pa
laikyti aukštą kainą, tai 
trustas įsako kavos maišus 
suversti į jūrą, o likusios 
kainą palaikyti aukštai.

Apart to, tenka konsta
tuoti faktas, kad jeigu ga
lėtų kavą išvežti į daugelį 
šalių, kur kavą neįsileidžia, 
o neįsileidžia reakcinės val
džios norėdamos iškišti savo 
šalies kapitalistų gaminius, 
tai kavos tokio didelio per- 
viršiaus nebūtų.
Ką Gali Padaryt Iš Kavos 

Medžiagos.
Sako, kad iš kavos šabal- 

bonų padaryta medžiaga 
nepriima vandens, nebijo 
rūkšties; yra stipri ir tin
kama statybai, industri
niam dirbiniam ir tt.

Ne tik galima iš kavos 
daryti statybai medžiagą, 
bet iš kavos išima kofeiną. 
Jį vartoja visokiem minkš
tiem gėrimam. Iki šiol per 
metus iš kavos išimdavo

Sovietinis Uralas
Uralo kalnynus skiria, 

nuo Maskvos dvylika šimtų 
mylių, o Uralo kalnynai 
skiria Europą nuo Azijos.

šiaurėje Uralas praside-. 
da pakraštėse Karsko jūros 
akmeningomis aukštumo- . 
mis ir driekiasi į pietus ne
paprastai gražia kalnų juos
ta iki slėnio upės Ori. Kalnų 
kalnai tęsiasi beveik per 
pusantro tūkstančio mylių. 
Uralo sritis labai gausinga 
puikiais miškais. Uralo sri
tis labai gausinga visokerio- 
piausiais mineralais. Aukš
čiausia Uralu vieta kalnas 
Nagornaja —1,885 metrai 
aukščio. Uralu srityje yra 
gilių ežerų, aiškių kaip veid
rodis.

Prie caro valdžios Uralas . 
buvo labai apleistas. Tik vie
nur kitur buvo įsteigtos me
talinės ir geležinės dirbtu- • 
vės. Tai vienur tai kitur 
darbavosi auksakasių ar- "■ 
teles.

O dabar vienas tik Mag
nitogorsk kombinatas duo
da daugiau metalo, negu 
prie caro valdžios duodavo "" • 
visos kitos dirbtuvės, krū
von sudėtos.

Uralo kalnuose yra nike-"' 
lio, cinko, vario, aliumino, " 
geležinės rūdos, aukso. Jei ; 
Raudonajai Armijai reikė-. ’ ' 
tų pasitraukt iš centralinės 
srities, tai Uralo srities in- ‘ 
dustrija vis viena nebūtų-' 
paliesta ir galėtų duoti ar- ■ 
mijai ginklų ir amunicijos.'1

Senojoj Rusijoj beveik vi-, 
sas industrinis gyvenimas . 
buvo sukoncentruotas Pe- 
terburgo ir Maskvos srity-' 
se. Sovietų valdžia darė vis
ką ką tik galėjo, kad ir Ura
lo kraštas būtų industrinio.!«- : 
gyvenimo židinys.

Uralo kalnynų teritorijo-....
je yra tiek geležinės rūdos,. . 
kad Sovietų geologai ir in
žinieriai neperdėdami sako, 
jog tai sudaro 50 nuošimčių 
visapasaulinio rūdos kiekio. . . 
Taip pat yra daug žibalo 
versmių, kurios tik pasta- ■ 
raišiais metais pradėta eks
ploatuoti. šiais metais jos . 
turėjo duoti 20 nuošimčių 
viso žibalo kiekio.

Hitleris keli metai atgal .. 
pasakė, kad jei Vokietija 
valdytų Ukrainą ir Uralo 
turtus, tai kiekvienas vo
kietis plaukiotų kaip inks- • 
tas taukuose.

Jie to nesusilauks.
S. M.

Vichy. — Petaino režimas pa
skyrė Algerijai gubernatorium 
gen. Maxime Weygand. Be nau
jų pareigų, Weygand eis dar 
vyriausio francuzų armijų ko
manduotojo Afrikos šiaurėj.

Daina Padėjo
Prancūzam Komunistam 
Pabėgti iš Kalėjimo

VICHY. — Dvidešimts vienas 
komunistas pabėgo iš Palais de 
Justice kalėjimo Paryžiuje. Per 
visų naktį kaliniai garsiai dai
navo “Internacionalų” ir kitas 
darbininkiškas dainas, švintant 
dainos nutilo, bet kai sargai pa
tikrino tylų, tai pamate, kad 21- - 
no komunisto kalinio jau nėra.. 
Paskui sargai suprato, kad ko-., 
munistai dainavo garsiai dėlto, , 
kad nustelbti piūklo čirškimą, 
kuris plito jiem pjaunant lan
gų štangas.

3



Puslapis Ketvirtas

Siu DIENU ŠVEDIJA
.“Mūsų ūkio gyvenimo linija 

pamažu, tačiau nesustabdomai 
smunka žemyn,” tokį liūdnų 
prognozų pateikia laikraštis 
“Dagcns niuclieter” apie Švedi
jos šių laikų ekonominę pa
dėlį.

Kasdien laikraščiai “Dagcns 
niuclieter”, “Svenska dagbla- 
dc'l” ir “Stokholmą tidningcn” 
čiupinėja to ligonio su nuolat 
krintančia temperatūra pulsų. 
Išvados—nedžiuginančios. Už
sienio prekybos kreivoji per šių 
melų pirma ketvirtį yra 59'/ 
žemiau pagal dydį ka'p 1910 m. 
atitinkamo periodo užsienio 
prekybos. Nerimų kelia ir pra
monės gamybos linijos zigzagai. 
Kovo mėnesį bendras pramo
nės produkcijos indeksas nu
krito iki 105, o pernai buvo 128 
(1935 m. buvo 100). Švedijos 
ekonomistų konsiliumo ben
dras diagnozas yra toks: Švedi
jos ekonomikos padėtis aiškiai 
blogėja.

Profesorius ekonomistas Gus
tavas Kaselis, bendradarbiauda
mas “Svenska dagbladet” laik
raštyje, mato vienintelį Švedi
jos ekonomikos išsigelbėjimų 
“taupume”. Jeigu bus mažina
mas darbo užmokestis, jeigu 
valstybė padidins netiesioginius 
mokesčius ir pasiskolins iš bur
žuazijos stambias sumas aukš
tais nuošimčiais, tai tuo atveju 
susidarys “teisinga sąvoka” 
tarp ginklavimosi didėjimo ir 

nuolat smunkančio dirbančiųjų 
masių gyvenimo lygmens. •

Švedijos buržuazijos atskiros 
grupės gauna vis daugiau ant
pelnių iš karinių tiekimų. Visi 
kariniai, mašinų statybos, gele
žies apdirbimo koncernai išmo
ka didesnius dividenlus savo 
akcininkams. Bet vis dėlto Šve
dijos buržuazijos nuotaika nė
ra tokia puiki, kokia yra buvusi 
praėjusio pasaulinio karo me
tu. Anuomet visa buržuazija, 
vis: legal’cji ir patamsio biržų 
biznieriai smilkė karo dievui 
kvapųjį smilkalų. Dabar jie el
giasi truputį “kukliau”.

Deja, Švedijos sandėliuose 
smarkiai sumažėjo ir kasdien 
lebemažėja kolonijalių prekių, 
maisto produktų, pašarų, skys
tojo kuro, medvilnės ir kitos 
atsargos. Švedija yra atkirsta 
nuo užsienio pasaulio, yra izo
liuota. Valstybė!, skola per pus
antrų karo melų padidėjo dau
giau kaip dvigubai—nuo 2.4 
milijardų iki 5.1 milijardų. 
Tuos pinigus valstybė pasisko
lino iš buržuazijos; bankai ir 
pramonininkai mielai skolina 
karo reikalams, nes tie pinigai 
sugrįžta jiems patiems karinių 
užsakymų ir pelnų pavidalu. 
Visas šis tarpusavio finansavi
mosi ydingasis ratas yra labai 
pelningas valstybės kredito
riams. Pakaks nurodžius, kad 
vien tik už valstybės skolas iš
mokama dabar kasmet 250 mi

lionų kronų nuošimčių, o 1926- 
1930 metais visas valstybės biu
džetas vidutiniškai sudarydavo 
570 milionų kronų metams. 
Karinės išlaidos jau užnėrė kil
pų Švedijos mokesčių mokėto
jams eilei metų priekin.

Praktikoje karo smūgiai1 
krinta tiktai neturtingosioms 
Švedijos klasėms. 1910-11 melų 
derlius smarkiai sumažėjo, ta
čiau kaimo buržuazija uždirbo 
800 milionų kronų daugiau grū
dinių produktų nepritekliaus 
sąskaitom Sviesto produkcija 
sumažėjo tais melais ištisais 
20.000 tonų, tačiau stambūs kar
vių savininkai pasipelnė iš to 
dešimtimis milionų kronų dau
giau. O jau nėra ko ir bekalbėti 
apie pramonės koncernų savi
ninkus: juo daugiau iš jų pasi
skolina valstybė, tuo daugiau 
jie turi pelno. Karinis koncernas 
Boforsa yra aprūpintas Išsaky
mais eilei metų priekin, tačiau 
9,500 žmonių, arba 36'/ Karls- 
kugo miesto gyventojui kurie 
beveik visi dirba tik to koncer
no įmonėse, gyvena antisanita
rinėse sąlygose, pusiau supuvu
siuose namuose, kuriuos vielos 
savivaldybė yra nutarus jau se
nai nugriauti reikiant. Karlsku- 
go gyventojai kreipėsi peticija 
į vidaus reikalų minister; Me- 
lerj, reikalaudami pagerinti ne
pakenčiamas jų butų sąlygas. 
Tačiau tik naivūs žmonės te
gali tikėti, kad bet kurie savi
valdybių ar valstybinės valdžios 
organų nutarimai galėtų būti 
įsaku pramonės baronams.

VILNIS

Arba štai Sedcrteljės mieste
lis. Jis yra išaugęs aplink Svens
ka Mašinenfabriken, > Skanija- 
Babis (sunkvežimiai), Cenlro- 
fugų ir kitų firmų stambias 
įmones. Toks pat vaizdas čia, 
kaip ir Karlskugc. Pamėginkite 
pasakyti fabrikantams, kad lai
kas pagerinti darbininkų butų 
sųlygas! Visuomet gausite tų 
patį stereotipiškų atsakymų: 
“Karas!” O po karo bus kitas 
refrenas, jau pažįstamas iš 1919- 
1920 melų patirtas: “Pokarinė 
krizė.”

Karas tiek atsiliepė į darbo 
žmonių padėlį, kad atsirado dėl 
to griežtas gimimų skaičiaus 
mažėjimas. Ir štai mokslininkai 
ir diletantai ėmė nesavu balsu 
šaukti: žus švedų giminė, jeigu 
paskubomis nebus imtasi prie
monių gimimų skaičiui didinti. 
Mokyti vyrai apskaičiavo, kad 
dabar Švedijoje yra 800,000 mo
terų 20-35 melų amžiaus, po 10 
melų jų būsiu jau lik 700,000, 
o po 20 metų—600,000.

Dabar Švedijoje madoje to
kie pamokslai. Profesorių Miur- 
dųlių pora propaguoja didinti 
gimimų skaičių, profesbrius 
Kaselis siūlo taupumų, radijo 
majoro balsas skelbia etere apie 
“mūsų laikų patriotizmų”, ta
čiau juos visus pralenkė Švedi
jos esdekų ir profsųjungų va
dovų propaganda. Visoje seri
joje knygų (pavyzdžiui, prof. 
Tingsleno knyga) jie propaguo
ja išsižadėti “revoliucinių iliu
zijų ir marksizmo.” 

Švedijos reformistai nusime
tė paskutinius “socializmo”, 
“klasinės kovos” ir kitokius fy- 
gos lapelius. Pačios kilmingiau
sios Švedijos bajorų šeimos at
stovas Artūras Montgomeris sti
priai pagyrė juos už tai buržua
zinio laikraščio “Dagens niu- 
chelcr" puslapiuose. Dar dides
nį pasisekimų buržuazijoje tu
rėjo paskutiniai Švedijos opor
tunistų “praktiški laimėjimai”: 
pavyzdžiui, uždraudimas skelb
ti streikus, atėmimas iš profsą
jungos eilinių narių teisės pasi
sakyti dėl įmonlninkų tarpusa
vio slaptų nutarimų, dėl larifi- 
nių susitarimų ir panašiai. Ta
čiau eiliniai socialdemokratai 
galvoja šiek tiek kitaip, negu 
profesorius Tingstenas ar aris
tokratas Montgomeris. Jie į tai 
atsako socialdemokratų mitin
gų boikotavimu, .balsavimu už 
opozicijos sąrašus profsųjungų 
susirinkimuose, energingais pro
testais, labiausiai nekenčiamų 
buržuazijos agentų išvijimu iš 
partijos ir profsųjungų aukštų 
pareigų. Taip, nesenai Linčcpin- 
go mieste daugumas socialde
mokratų grasino pasitrauksiu iš 
organizacijos, jeigu pagaliau 
nebus pašalintas iš “Eslgctan” 
laikraščio redaktoriaus pareigų 
tingsgeniškai - montgomeriškai 
idealusis esdekas Tulinas, kuris 
suderindavo socialdemokratų 
oficiozo redaktoriaus pareigas 
su Kreigcrio finansinės dinasti
jos interesų gynimu.

Krize Švedijos vidaus gyve-

Sovietų Sąjungos ambasadorius 
Amerikai, Konstantin Umans- 
ki. Paveikslas nutrauktas, kada 
jis apleido Baltąjį Namą po pa

sikalbėjimo per 45 min. su 
prez. Rooseveltu.

n i me privedė prie užsienio pre
kybos, pramonės, darbo žmonių 
gerovės katastrofiško smukimo. 
Ji yra žymiai gilesnė. Greitai 
rieda žemyn visokio plauko re
formist!] ir oportunistų įtaka, 
dingsta tikėjimas garsiąja “so
cializmo įaugimo į kapitalizmų” 
teorija.

“Trud”.

PLEČIASI KŪDIKIŲ PARALY
ŽIUS TENNESSEE VALST.
Nashville, Tenn. — Franklin 

apskrityje užregistruota keturi 
nauji kūdikių paralyžiaus su
sirgimai. Viso šios ligos susir
gimų apskrityje yra 14.

Liepos 19 d., 1941 m., No. 169.

L. Vainikonis.

Pavasario Sėja
Karklai supasi žali, 
Lankos žieduos mirgą. 
Dūzgia traktorius toli, 
Tas plieninis žirgas.

Tolumon laukuos plačiai 
Pilkšvas rūkas driekias. 
Už upelio įkalnei! 
Dirvos miškų siekia.

čia dar ponas prieš metus 
Kumetį prilenkęs 
Sunkė prakaito lašus,— 
Darbo žmbgų engė.

šiandien—nelenkia jo nieks,- 
žemę savo raiko, 
Ponas nugaron peiliu 
Žmogui nebelaiko.

Su pavasariu gaiviu 
Verda žmogaus kraujas. 
Grūdai žemėn byra jau 
Iš valstiečio saujos.

Grūdus prakaito lašai 
Subrandins, kad augtų. 
Bus smagu, kai ims laukais 
Rugiai jūrom plaukti.

Subanguos jie, suvilnys 
Varpos links prie kelio. 
Bus smagu, kai duonos bus . 
žmogui ligi valiai.

L. K. M. CHORO

PIKNIKAS
Nei, Liepos-July 20 d. Pradžia 11 v. Ryto

UBERTY 
GROVE

Willow Springs, ill.

Šokiams gera orkestrą 

Bus išduota Gate Prizes: 

$5.00, $3.00 ir $2.00 Cash

Visokių gėrimų ir skanių 

užkandžių del visų svečių 

Įžanga visiem veltui!

i

L. K. M. Choras vadovybėj Juoz. Kenstavičiaus

4



Liepos t9 d., 1941 m., No. 169. VILNIS Puslapis’ Trečias

IŠ SPRINGFIELDO LIETUVIŲ GYVENIMO
SPRINGFIELD. Ill. — Liepos 

13 dieną skaitlingas būrys mu
sų kolonijos lietuvių patraukė
me į LDS 9-to Apskričio pikni
ką, kuris jvyko Midway parke 
netoli Benld, III. Šią vasarėlę 
gamta suteikė puiki] orą. Sek
madienį buvo giedri diena ir 
mes diktas būrys lietuvių pa
traukėme per lygius ir žaliuo
jančius laukus į jau senai lauk
tą pikniką.

Vieni mus važiavome pasi
matyti su tolymais draugais ir 
jau senai nematytais, o kiti va
žiavome praleisti smagiai sek
madienį ir pasilinksminti.

Kelių pakraščiais kukurūzai 
ir kviečiai palengdami varpas 
tarsi mus sveikino ir linkėjo 
viso geriausio. Kai atvykome į 
Midway parką jau radosi kele
tas draugų ir draugių; ypač ko
miteto nariai smarkiai darba
vosi pasirengdami vaišinti sve
čius. Neilgai teko laukti iki pri
važiavo publikos pilnas parkas.

LDS Apskričio valdyba ir vi
si pažangiečiai džiaugiamės, 
kad taip gerai piknikas pavyko.

Dalyvavusios publikos pa
šnekesiai daugiausia buvo apie 
karą ir apie biaurius lietuvių 
tautos niekadėjus smetoninin- 
kus ir patį Smetoną. Visa pub
lika smerkė tuos Hitlerio agen
tus, kurie čia hitleristinę pro
pagandą skleidžia; kurie čia 
imasi garbinti Smetoną. Vie
nas dar bandė Smetoną užtarti, 
tai jam tuoj daugelis atkirto, o 
kam bėgo per beržyną į Ber
lyną? Smetona atvykęs čia 
agentauja Hitleriui.

Puikiai Platinasi "Vilnies" 
Serijos

Nusivežiau į pikniką “Vil
nies” serijų. Turėjo jų ir kiti. 
Kaip tik pradėjau pardavinėti,

LDS 4-to Apskričio 
Konferencija ir 
Piknikas Pavyko

Youngstown, Ohio. — Liepos 
13 dieną Youngstowne įvyko 
Lietuvių Darbininkų Susivieni
jimo 4-to Apskričio konferenci
ja. Konferencija buvo gera ir 
padarė gerų tarinių. Nutarta, 
kad ateinantį rudenį būtinai 
Clevelande turi būt įsteigta vai
kučių mokyklėlė.

Buvo plačiai kalbėta apie jau
nimo organizavimą. Prisimin
ta ir apie jaunuolius, kuriem 
reikia eiti į armiją. Kuopos rū
pinsis, kad išėjusių į armiją 
duoklės būtų užmokėtos, kad jie 
neišsibrauktų.

Apie silpnas kuopas buvo kal
bėta. Nutarta, kad kurios ne
gali plačiau veikti, kad kreip
tųsi į Apskritį, o Apskritys pa
dės.

Keli žodžiai Apie Pikniką.
Piknikas buvo skaitlingas. 

Dalyvavo daug svečių iš Cleve- 
lando, Akrono ir iš farmerių 
apielinkės. Pirmą dovaną—$5 
laimėjo Jonas Skerkevičius; 
antrą—$3 J. Brazas iš Akrono, 
ir trečią — $2 svetimtautis, 
youngstownietis.

Už baro padėjo dirbti Adelė 
.Wasell, Kirtiklis, S. Mažeikie
nė. Ačiū visiem atėjusiem į tal
ką. Ačių visai publikai buvusiai 
piknike.

Aukos.
Konferencijai užsibaigus, P. 

-Brazas ir S. Mažeikienė pasakė 
-kalbas ir pakvietė kitus išsi
reikšti mintis. Pasikeitus kal
bom buvo paprašyta aukų. Su
metė $11.50. Paliko pinigus vie
tinei kuopai. Ką ji nori tą gali 
su pinigais daryti.
LLD 15-to Apskričio Piknikas.

Ateinantį sekmadienį įvyks 
Literatūros Draugijos Apskri
čio konferencija ir piknikas pas 
Grinius, Thompson, Ohio. 
Youngstowniečiai rengiasi skai
tlingai dalyvauti.

tai tuoj sako duok man, duok 
man ir tt. Nespėjau nei adresų 
užrašyti ir tuoj visas serijas 
išpardaviau. Matyti žmonės su
pranta darbininkų spaudos 
reikšmę ir tam darbui pritaria.

Manau, kad “Vilnies” pikni
kas, kuris įvyks rugpiučio 17 d. 
Oaks Grove Chicagoj, turės 
daug publikos. Veikiausia kele
tas automobilių važiuos į tą 
pikniką ir iš Springfieldo.

Smetonininkai Nenurimsta
Jau buvo rašyta ir pakarto

ta, kad tūli čionykščiai lietu
viai buvo parsikvietę Smetoną. 
Tas pats elementas, tik dabar 
jau vengia kalbėti atvirai už 
Smetoną, nes tai butų kalba už 
Hitlerį, paskelbė, kad rengia 
Lietuvių Dienos pikniką.

Tie demagogai drysta kalbėti 
visų Springfieldo lietuvių var
du. Jie neturi jokios teisės ta
tai daryti. Springfieldo lietu
viai nieko bendro neturi su 
smetonlaižiais. Čia jų tik sau
jelė.

Jie gali rengti piknikus, bet 
lietuviai, kurie stojame prieš 
fašizmą, kurie palaikome Bri
tanijos sąjunga su Sovietų Są
junga, ir kurie palaikome mu
sų šalies valdžios pagalbą Bri- 
rtanijai ir Sovietų Sąjungai ne
turime eiti į tą pikniką.

Dar toliau, mes ne lik neturi
me eiti, bet padidinti kovą 
prieš tuos reakcininkus, kurie 
tiesioginiai ar iš pasalų palaiko 
Hitlerį, didžiausią visos žmo
nijos priešą.

Čia tuojaus įvyks “Vilnies” 
piknikas. Kaip girdėti labai 
daug kas rengiasi dalyvauti. 
“Vilnis” yra plačiausia vietos 
lietuvių skaitomas dienraštis.

Springfieldietė

LDS 4-to Apskričio Valdybos 
Mitingas.

LDS 4-to Apskričio valdybos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 10 
d. LDS Kliube, 930 E. 79th st. 
Susirinkimas prasidės 10 vai. 
ryte. Visi valdybos nariai daly
vaukite. Šiame susirinkime ma
nau bus galima jau patiekti iš 
pikniko raportas. Todėl visi at- 
siteiskite už bilietus.

Kviečiame ir LLD 15-to Ap
skričio valdybą mūsų susirin
kime dalyvauti del pasitarimo 
apie įsteigimą vaikų moky
klėlės.

Visų kuopų prašome priduoti 
sales tax štampas.

Frank H. Madison.

Ateivių Teisių Gynimo 
Komiteto Pareiškimas
New York.—Ateivių Teisių 

Gynimo Komitetas daug prisi
dėjo prie išlaisvinimo sveturgi- 
mių, kurie buvo sulaikyti, šiuo 
laiku tas komitetas atsišaukė į 
ateivius ir ragina juos mokin
tis angliškai ir patapti piliečiais.

Savo atsišaukime žymi, kad 
valdžia paskyrė $14,000,000 del 
WPA mokyklų lavinimui atei
vių angliškai. Komitetas ragina 
valdžią daugiau duoti pinigų 
tom mokyklom ir tuo pačiu sy
kiu ragina ateivius tas moky
klas lankyti.

Komitetas sako, kad nepilie- 
čiai privalo registruotis del lan
kymo pilietinės mokyklos savo 
apielinkėse. Aplikacijas reikia 
paduoti nelaukiant į WPA mo
kyklų raštines.

Toliau ATGK nurodo, kad 
yra bent 3,000,000 ateivių, ku
rie norėtų lankyti pilietybės mo
kyklas, bet del vienokių ar tai 
kitokių priežasčių tų mokyklų 
nelanko. Tam bus pagrindinės 
priežastys. Atsišaukime skaito
me, stoka tokių WPA mokyklų, 
kur būtų paranku ateiviam lan
kytis.

Įsipilietinimas yra reikalin
gas kiekvienam ateiviui. Jis per 
metus čia gyvenęs kur kas gali

Šis paveikslas parodo Amerikos kariuomenės tankų diviziją ir jos komandierių ma
jorą gen. Bruce Magruder, kada įvyko kariniai manevrai Tennessee valstijoje. Ka
riniai ekspertai sekę manevrus sako, Amerikos tankų tobulumas nepaprastai aukštas.

CIO Unijos Laimėjimas 
Pittsburghe

Pittsburgh, Pa.—Pereitos sa
vaitės pradžioj Youngstown 
Sheet and Tube Co. sutiko eiti 
į derybas su CIO unija. Tai jau 
antras CIO unijos laimėjimas’ 
“mažojo plieno” plotmėj. Pir
mas žymesnis laimėjimas, po 
1937 metų didžiųjų streikų, bu
vo šį pavasarį. Bethlehem Steel 
Co. pasirašė su unija kontrak
tą. šios derybos, kurios prasi
dėjo pereitos savaitės pabaigoj, 
turi didelės reikšmės.

Youngstown Sheet and Tube 
Co. dirba apie 13,000 darbinin
kų. Kartą kompanija padarys 
kontraktą su Pittsburgho dirb
tuvėm ji turės eiti toliau ir iš-, 
pildyti darbininkų reikalavimą 
kituose miestuose.

Iki šiol piktai stojo prieš uni
ją Inland Steel Co. bosai. Jie 
nenori pasirašyti kontraktą ir 
gana. Bet ir šioji kompanija tu
rės išpildyti darbininkų reika
lavimus.

Iš Pittsburgho
Darbo Unijų Veikimo

LAIMĖJIMAS BETHLEHEM 
STEEL CO.

Darbininkai, kurie organi
zuoti į CIO uniją, išreikalavo 
Bethlehem Steel Co. dirbtuvė
se perbalsuoti, kokios unijos 
darbininkai nori. Balsavimas 
įvyko birželio menesį ir di
džiumą balsų gavo CIO uni-
ja. Balsavo Johnstown, Leeds- 
dale, ir Rankin, Pa., ir Los An
geles, Calif., dirbtuvėse. Už CIO 
uniją padavė 10,460. Prieš bal
savo 2,288.

Bethlehem Steel Co. visos ša
lies plotmėj samdo savo fabri
kuose apie 80,000 darbininkų. 
Minėtuose miestuose darbinin
kų laimėjimai yra didelis žings
nis pirmyn prie pasirašyto na- 
cionalio kontraktų CIO unijos 
su kompaniją.

McKeesport Darbininkų 
Streikas

Ten buvo išėję miesto darbi
ninkai, tai daugiausia gatvių 
valytojai į streiką. Jie reikalavo 
algų pakėlimo. Majoras prieši
nosi, ėjo ginčai ir jau streikas 
užsibaigė. Nors ir nedaug, bet 
visgi darbininkai laimėjo.

Kas buvo įdomiausia tame 
streike, kad kaltino raudonuo
sius — komunistus. Tik jau sa
kysiu tie komunistai ir galingi. 
Kur tik kas atsitinka, tai vis jų 
jėga. Neilgai tuo baubu galės 
ponai žaisti prieš darbininkus.

Sudavė Reakcininkams 
Per Nosį

Pernai pagavę reakcininkai 
prieš-komunistinį įkarštį daug 
ką įgazdino ir nemažai parašų 
rinkėjų ant komunistų peticijų 
įkalino.

To įkarščio eigoj suspendavo 
nuo mokytojo pareigų ir James 
Gillies, Wilmerdingo Aukštes
nės Mokyklos mokytoją.

Jis nenuleido rankų ir stojo 
į kovą. Mokyklų viršininkai pa
ėmė tyrinėti jo reikalavimą nu
imti skundą. Gillies pareiškė, 
kad jis pasirašė ant Komunistų 
Partijos peticijos; jog per daug 
metų buvo asmeniškas draugas 
su Ben Findley, Komunistų 
Partijos kandidatu, ir kad jis

geriau įsikurti patapęs piliečiu, 
jis kur kas gali sėkmingiau ko
voti prieš fašizmą ir už žmonių 
teises. M. S. 

įsitikinęs, jog ir mažesnės parti
jos turi teisę būti ant baloto.

Pereito mėnesio pabaigoj Dr. 
Francis B. Haas, valstijos mo
kyklų viršininkas pareiškė, kad 
pagal valstijos įstatymus, kurie 
buvo pravesti mokytojų unijai 
laimėjus keletą kovų, James 
Gillies nėra peržengęs įstatymų 
ir mokytojaus pareigų suspen
davimas turi būti nuimtas.

šisai laimėjimas turi didžios 
reikšmės Pittsburgho žmonių 
teisių apgynime.
Ligonbučių Darbininkų Kovos

Visi žino, kad ligoninių dar
bininkai pigiai apmokami. Jų 
algos mažos, o darbo daug. Tad 
šio miesto ligoninių darbinin
kai susiorganizavo į State, 
County and Municipal Workers 
uniją ir pradėjo statyti reika
lavimus. Darbininkai reikalau
ja derybų teisės. Viršininkai 
bando nuginčyti tą teisę darbi
ninkams.

Toliau darbininkai reikalau-

Praplėtimas
Praplėtimas reiškia pažangą. 

Kada jūs stabtelsite ties Union 
Drug Store ir pastebėsite pri- 
budavojimą, atsiminkite, kad 
mes budavojame ATEITIES 
KRAUTUVĘ.

Dar Daug
trūksta iki naujasis pridėčkas 
bus užbaigtas. Bet mes buda
vojame taip greitai, kaip gali
ma. Atleisite, jei pas mus da
bar didelė “netvarka...” ne
spėjama aptarnauti kaip reikia... 
sienos išgriautos.... vitrinos 
perkeltos kiton vieton ... tas 
neišvengiama kada atliekama 
dideli modernizavimo ir re

monto darbai.

Jus Galite
Pagelbėti

jei parodysite biskutėlį kaimy
niškos kantrybės. Tik savaitė- 
kita ir viskas bus sutvarkyta.

Tuomet mes jums atsimokėsime 
atidarydami moder niškiausią 
vaistinę šioje apielinkėje — RY
TOJAUS KRAUTUVĘ.

UNION DRUG CO.
THE REXAL STORE
35th & S. Halsted St.

YARds 6917 

ja vietoj $38 algos į mėnesį, kad 
mokėtų $45 į mėnesį.

Kuo ši kova baigsis, pamaty
sime. Bet darbininkai pasiryžę 
savo teises apginti, turėti teisę 
derybom ir išreikalauti žmoniš
kesnį atlyginimą už sunkų dar
bą. Vietinis

Jei jūsų kolonijoje atsitin
ka kas nors tokio, kas būtų 
ir kitiems žingeidi! sužinoti, 
sėskite prie stalo ir parašyki
te korespondenciją.

DETROIT, MICHIGAN 
SPAUDOS 

PIKNIKAS
Rengia Visos Pažangiosios Lietuvių Organizacijos Naudai ‘Vilnies’ ir ‘Laisvės’

SEKMADIENĮ, LIEPOS 20, 1941
Prasidės 12-tą Valandą Dieną

CAPITOL PARKE
Telegraph Road, Prie Sybley Rd.

$Toopm
Pirma Dovana $25 Antra Dovana $15

Dvi Dovanos po $10 Astuonios Dovanos po $5
Įžangos Bilietai Platinami Visų Pažangiųjų Organizacijų Narių. Įsigykite juos 

dabar! Nuo 5 iki 25 centų vienas

Bus Puįki Programa ir Viena Geriausių Orkestrų šokiams—žaislai—Dainos—Vaišės— 
Minios Svieto—Visi Jūsų Pažystami ir Prieteliai.

Prašome visus Michigan ir aplinkinių valstijų lietuvius pasižymėti savo užrašų kny
gelėje liepos 20 dieną ir visiems kartu patraukti į Capitol Parką—į Pažangiosios Spau
dos pikniką.

Ihlahct Steel Co. turi didėlį 
plieno fabriką Indiana Harbor, 
Ind. šioje dirbtuvėje darbinin
kai gerai organizuoti.

Smagu rašyti apie Pittsbur- 
ghą, kad ir čia darbininkai or
ganizuojasi ir laimi. Nesenai 
sėkmingai laimėjo trokų vai
ruotojai streiką. Tai buvo dide
lis laimėjimas. Dabar plieno 
darbininkai eina prie laimė
jimo.

Mašinistas.

Franco Apdovanojo 
Mirusius ir Gyvus 
Penktakolumnistus

Madridas. — Ispanijos fašisti
nis diktatorius gen. Franco pa
tvarkė, kad nudėti penktosios 
kolumnos nariai butų pripažinti 
lygiais kare žuvusiems karei
viams, o gyvuosius penktako
lumnistus apteikti medaliais.

Nacių Propagandos, 
Kurią Kiti Šinkuoja 
Kaipo “Žinias”, “Vil

nyje” Nerasite!

Telef. Republic 1538.

INTERNATIONAL 
LIQUOR CO.

6246-48 S. California 
Chicago, Ill.

Lietuvių didžiausias degti
nės ir vyno sandėlis. Užlai
ko geriausią amerikonišką 

ir importuotą degtinę.

Reikalaukite jūsų tavernui 
Sunny Boy, 4 metų senu
mo, Kentucky degtinės. 
Turtinga, švelni ir labai 
puiki degtinė Taipgi reika
laukit lietuviško Krupniko.

PARDUODAME TIKTAI 
TAVERNAMS

Mūsų Valandos nuo 10 iki 5 
Užsakymai išvežiojami 

sekančią dieną.
FRANK VIZGARD

5



šeštas Puslapis V I C N I S Liepos 19 d., 1941 m., No. 1G9.

KAUKAZO KALNUOSE
Straipsnis rašytas dar pirm 

įsiveržimo Lietuvon Hitlerio fa- 
šistiniėm gaujom—RED.

Į Kauną sugryžp Lietuvos de
legacija, dalyvavusi Gruzijos T- 
SR 20 metų sukaktuvių iškilmė
se. Delegaciją sudarė Darbo 
liaudies komisaras Junča—Ku
činskas, spartuole Kvederaite, 
P. Cvirka, Gražinčikaitė, Puti
nas—Mykolaitis, Moklinąs, Mi
kėnas ir buvęą kumetis Lubinas.

Draugas Junča — Kučinskas 
papasakojo apie delegacijos ke
lionę ir patirtus įspūdžius.

—Iš Kauno išskridome lėktu
vu, tačiau iš Maskvos į Tbilisį 
teko važiuoti traukiniu, nes dėl 
blogo oro skristi buvo negalima. 
Artinantis prie Kaukazo jau nie
kur nebuvo sniego, o kai kur 
jau buvo matyti ir žydinčių vyš- 

. nių.
Atvažiavome į Tbilisį vasario 

23 d. Oras čia jau buvo visai šil
tas,—tikras pavasaris. Tos pa
čios dienos vakare dalyvavome 
iškilmingame posėdyje, skirta
me Raudonosios Armijos 23 me
tų sukaktuvėms paminėti.

Vasario 24 d. aplankėme visą 
eilę Tbilisio miesto {žymenybių. 
Buvome Stalino vardo poilsio ir 
kultūros parke ant Mtacmindo 
kalno, nuo kurio atsiskleidžia 
puiki miesto panorama. Aplan
kėme gidrometeorologinę stotį, 
čia nuo 1899 m. gruodžio men. 
iki 1901 m. kovo mėn. dirbo ste
bėtoju—skaičiuotoju drg. Stali
nas. Kambaryje, kuriame dirbo 
draugas Stalinas, viskas dabar 
taip sutvarkyta, kaip kad buvo 

, anuo metu. Ant sienų kabo skai- 
čiąvimo lentelės su Džugašvili 
parašu. Čia pat žandarų kratos 
drąugo Stalino bute protokolas 
ir įsakymas jį suimti.

Iš kilų žymiausių vietų, suriš
tų su draugo Stalino vardu, ap
lankėm garsiąją Avlabarsko bol
ševikų nelegali.? spaustuvę, ku
ri Buvo suorganizūol3‘>-<1i!augo 
Stalino iniciatyva ir nurody
mais. Įrengta 1904 m. giliame 
pogrindyje, ji atsitiktinai 1900 
m. buvo žandarų surasta. Visi 
spaustuvės daiktai ir įrengimai 
buvo tada žandarų sudeginti, rū
sys ir šulinys, per kurį įeidavo 
j spaustuvę, buvo išsprogdinti ir 

p^rtižpilli žemėmis, ši spaustuvė 
1937 m. drg. Berijo nurodymu, 
buvo atstatyta.

Aplankėme Panteoną (Tac- 
mindo kalno papėdėj), kur pa
laidota draugo Stalino motina 
Ekaterina Džugašvili, čia pat 
yra palaidoti rašytojai Barta- 
švili, Gribojedovas, Uja čevča- 
vadze—gruzinų liaudies revo
liucinis kovotojas, kuris caro 
agentų buvo nužudytas.

Vasario 24 d. dalyvavome iš
kilmingame Gruzijos TSR 
Aukščiausios Tarybos posėdyje, 
kur Liaudies Komisarų Tarybos 
pirmininkas drg. Bckradzė pa
darė išsamų pranešimą apie Ta
rybų Gruzijos laimėjimus ir 
alsickimus. Po to, labai šiltai 

. sutikti, sveikino visų broliškų 
respublikų atstovai.

Vasario 25 d. įvyko didžiulė 
Tbilisio darbo žmonių demon
stracija. Diena pasitaikė nepa
prastai graži, saulėta. Visas 
miestas buvo paskendęs vėlia
vose, visi gyventojai buvo gat
vėse, aikštėse. Demonstracija 
darė nepaprasto įspūdžio, teikė 
didingą milžiniškų Tarybų Gru
zijos darbo žmonių pasiekimų, 
didvyrišką gruzinų liaudies pra
eities kovų vaizdą. Darbininkai 
ne tik nešė savo darbo gaminius, 
bet ir demonstravo patį gamy
bos procesą.

Po demonstracijos, vakare, 
buvo parengtas Gruzijos TSR 
vyriausybės su delegacijomis 
sutikimas, kuriame dalyvavo 
partijos vadovybės atstovai, 
Aukščiausios Tarybos deputa
tai^ rašytoja i, menininkai.

Vasario 27 d. visos delegaci
jos, Gruzijos Kompartijos CK 
ir Vyriausybės atstovai specia
liu traukiniu išvykome į Gorį 
miestą—draugo Stalino gimti
nę. Gori yra vienas iš seniausių

Gruzijos miestų, įkurtas XI-XII 
šimtmetyje. Dabar Gori yra dL 
delis pramonės centras, puikiai 
sutvarkytas. Mieste yra labai 
daug įvairių mokyklų ir mokslo 
įstaigų..

Buvusioj Kresnogorskaja, da
bar Stalino vardo gatvėje, stovi 
nedidelis mūrinis namelis, čia 
1879 m. gruodžio 21 d. gimė ir 
praleido savo vaikystę iki 1883 
m. draugas Stalinas. Kambarys, 
kuriame gyveno Džugašvilių 
šeima, sutvarkytas dabar lygiai 
taip, koks jis buvo anuo metu. 
Kitame kambaryje yra portretai 
ir dokumentai.

Apžiūrėdami šį namelį visi 
mes pergyvenom nepaprastą 
jausmą—juk štai čia gimė tas 
žmogus, kurio vienas vardas 
įkvepia , viso pasaulio darbo 
žmones dideliems žygiains, di
dingiems laimėjimams. Čia prie 
namelio buvo surengtas didžiu
lis mitingas, kur ir mūsų dele
gacijos atstovui teko tarti kelis 
sveikinimo žodžius.

Aplankėme taip pat valsty
binį muziejų, puikias Tbilisio 
api.elinkes, buvom senoj Gruzi
jos sostinėj Mechete.

Gruzijos TSR sostinė Tbilisis 
per palyginamai trumpą laiką 
nepaprastai išaugo—1917 m. 
miestas turėjo 231,000 gyvento
jų, o 1939 m. jau 520,000. Tai 
puikus, švarus, gerai sutvarky
tas miestas. Vakarais, ypač žiū
rint į jį iš kalnų, miestas teikia 
nepaprastą, tiesiog pasakišką 
vaizdą.

Vasario 20 žiūrėjome naują 
gruzinų operą “Lado Keccha- 
veli”, kurioje vaizduojama^ gru
zinų tautinio didvyrio, darbo 
liaudies kova už savo laisvę.

Mūsų delegacija buvo sutikta 
nepaprastai širdingai, per visą 
mūsų viešėjimo laiką kiekvie
name žingsnyje mes jautėme 
tikrai brolišką-rūpestingumą.

Kiekvienam iš mūsų buvimas, 
kad ir trumpas, puikioj Tarybų 
Gruzijoj visam laikui paliks ne
išdildomą džiugų atminimą.

“Tiesa”.

Vėl į Žemės Ašigalį
Iš Vrangelio salos, toli 

šiaurėj, Sovietų žymus la
kūnas čerevičnis išlėkė i 
šiaurinį žemės ašigalį.

šiaurės Jūrų Kelių Vy
riausioji Valdyba pavedė 
lėktuvo įgulai kelyje į Mas
kvą smulkiai žvalgyti ledus 
tose srityse, kurios prieina 
prie jūros laivininkystės ke- 
nustatyti, kokioje padėtyje 
lių Arktikoje, ir, be kitko, 
yra Rotelno salos ledai.

19:50 vai., Maskvos laiku, 
lėktuvas iš Vrangelio salos 
aerodromo pakyla, čerevič
nis vairuoja į vakarus. Ke
turių motorų orlaivis skren
da viršum Rytų Sibiro jūros 
ledų Kotelno salos kryptimi.

Gegužės 6 dieną, 15:50 vai. 
Maskvos laiku, aukštųjų 
platumų arktinė ekspedici
ja lėktuvu “SSSR N-169” 
atskrido į Taimiros upės 
žiotis.

Per 20 valandų drgg. če
revičnis ir Kaminskis at
skrido nuo Vrangelio salos 
iki Taimiro pusiasalio vaka
rinio kranto, perskrisdami 
Rytų Sibiro jūros ir Lapte
vų jūros ledus.

Orlaivio įgulos radiogra
mos, gautos šiaurės jūrų ke
lio vyriausioje valdybo
je, nušviečia to sėkmingo 
skridimo sąlygas. Per visą 
maždaug 3,000 kilometrų 
maršrutą ekspedicijos daly
viai smulkiai stebėjo ledų 
padėtį.

Anglijos cenzoriai prie šio paveikslo sako, kad “kur nors Anglijoje” prikraunama 
didžiulis orlaivis bombomis ir pasirengiama skristi bombarduoti rytinę Francūziją, 
kuri Hitlerio okupuota. Anglijos orlaivyno “reidai” Hitleriui pridaro daug žalos.

Įvairiais Klausimais
Kailiasiuvių Laimėjimas.

Liepos 18 dieną iš kalėjimo 
liko paleistas Kailiasiuvių Uni
jos vadas Joe Winogradsky. Jis 
buvo įkalintas melai atgal. Kal
tinimas jam buvo primestas pa
siremiant antilrusliniu Sher
man aklu.

Pernai Roosevello adminis
tracija paleido federalį proku
rorą veikti prieš unijas. Buvo 
kaltinamos ir Chicagos statybos 
unijos. Tačiau čia nieko nenu
baudė. Bel New Yorke įkaitino 
Kailiasiuvių Uniją ir nubaudė 
keletą jos viršininkų. Vienas jų, 
lai Joe Winogradsky. Jį, grįž
tant iš kalėjimo, darbininkai pa
sitiks su didžiausiu džiaugsmu.

Nesenai įvyko unijos virši
ninkų rinkimai. Už Joe balsavo 
6,000 unijislų, kad pasiliktų to
liau savo pareigas eiti. Prieš 
balsavo lik 500. Taididelis uni

jos laimėjimas, imant, kad toj 
unijoj yra daug Hillmano pase
kėjų.

Pagaliau valdžia panaikino 
visai kaltinimus prieš kilus uni
jos viršininkus ir prieš pačią 
uniją.

Gerai, kad Roosevello admi
nistracija užbaigė savo nelem
tą žygį prieš organizuotus dar
bininkus.

Anglijos Karo Ekspertai.
Londone labai plačiai disku- 

suojama Hitlerio pasigyrimai 
apie lamėjimus Sovietų-Sąjun
gos fronte. Tie ekspertai sako, 
kad tie laimėjimai neturi reikš
mės. Pasivarymas šimto ar ki
to šimto mylių pirmyn nieko 
nereiškia, jeigu tas atsiekiama 
baisiom kainom.

Vokietijos armija gali būti 
sumušta ir visai per trumpą 
laiką .išvyta iš užimtų vielų.

Toliau tie ekspertai teigia, 
kad kur Raudonoji Armija pa
sitraukė, tai ji pasitraukė davus 
vokiečiam didelius smūgius. 
Leningrado kelio, Maskvos ke
lio ir Kievo kelio mūšiai vys
tosi ta kryptim, kur vokiečiai 
turi pakelti skaudžius nuo-

stolius.
Pereitos savaitės gale vokie

čiai panešė baisų smūgį jūrų 
mūšyje. Vokietija neteko trijų 
naikintuvų ir 23 transporto lai
vus. Sovietų jėgos neprarado 
nieko iš savo puses.

Japonijos Kabinetas Rezignavo.
Trečiadienį rezignavo Japo

nijos ministerių kabineto pir
mininkas Konoye. Sakoma, tai 
pasekmė Sovietų Sąjungos-Vo
kietijos karo. Vokietija turi ka
rinę sutartį su Japonija. Pagal 
tą sutartį Japonija turėtų pulti 
Sovietų Sąjungą.

Naują Japonijos ministerių 
kabinetą sudarė iki šiol buvęs 
kabineto pirmininkas Konoye. 
Didžiuma ministerių yra jūrų 
laivyno bei armijos karininkai.

Matsuoka, kuris dalyvavo su
daryme su Sovietais nepuolimo 
sutarties, pastumtas į šalį. Di
plomatiniuose rateliuose spėja
ma,kad nujas kabinetas laikysis 
tvirčiau su ašim.

Aišku, kad tas apsunkintų So
vietų Sąjungą, bet dalykų žino
vai sako, kad didelės svarbos 
nebūtų. Japonija turi savo ar
mijos apie milioną Kinijoj. Ji 
turi palaikyti jėgas prieš An
gliją kitose vietose, nes Anglija 
yra Sovietų Sąjungos talkinin
kė. Be to, Sovietų Sąjunga Si
bire turi apie milioną karių pa
rengtų atmušti Japonijos puo

limus.
Antra, dar nežinia, kokia 

kryptimi Japonija pradės puo
limą. Manoma, kad ji gali eiti į 
Pietų Pacifiką. Jeigu taip įvyk
tų, lai gali susikirsti su Jungti
nių Valstijų jėgomis.
žodis Apie Amerikos Lietuvių 

Kongresą.
Amerikos Lietuvių Kongresą 

sudraskė grigaitiniai-lroekisli- 
niai socialistai. Su jais veikti 
platesnį visuomeninį darbą, 
vesti kovą prieš fašistus neįma?. 
noma, nes jie tūluose atvejuose. 
padeda fašistam.

Tačiau tenka žymėti, kad ne-., 
kuriose vietose pasiliko Ameri-. 
kos Lietuvių Kongreso skyriai.,, 
Jie apmirė, nieko neveikė, bet 
nesi likvidavo. Tie skyriai, jeigu 
aš neklystu, kaip Detroite, Bos
tone, Clevelande ir Chicagoj ne
paskelbė savo likvidavimosi.

Amerikos Lietuvių Kongresas 
buvo organizuotas kovai prieš 
fašizmą. Šiandien labiau, negu 
bent kada reikalinga plataus 
lietuvių tarpe sąjūdžio naikinti 
fašistinius elementus ir nazių 
įtaką.

Būtų gerai, kad tų skyrių bu
vę veikėjai pareikštų savo min
tis: ar nereikėtų skyrius atgai
vinti ir šaukti Amerikos Lietu
vių Kongreso skyrių plačias 
konferencijas kovai prieš fa-' 
šizmą? F. A.

' DIDIEJI LIETUVIŲ

PIK NIK AI
Dienraščio “Vilnies” Naudai

Džiaukis Naturale, Gražia Išvaizda!

Gaminame Pleitas tiktai iš 
dentistų receptų.
60 Dienų Išmėginimui. Jei 
nebūsite pilnai patenkinti, tai 
sugrąžiname kiekvieną įmokėtą 
centą.
Taisome ir perdirbame senas 
pleitas. — Mėnesiniai mokes
čiai. 1 dienos patarnavimas.

VALANDOS:
Tolimesni Ofisai:
Kasdien iki 8 vai. v.

Vidum. Ofisas: 
Kasdien iki 6 vai. 
Antrad, ir Ketvirt. 
iki 7-tos vai. vak.

A.A.A.DENTAL LABORATORIES,!nc 
Didžiausia Fleitų Gaminimo Laboratorija Pasauly 

1555 Milwaukee Avenue, Tel. ARM. 5550 
202 South State Street, Tel. Web. 4630 
4831 Irving Park Boulevard, Tel. PAL. 4227 
So. Side-6447 S. Halsted St., Tel. NOR. 3720 
So. Side-404 E. 47th St., Tel. ALT. 6880

NORTH SIDE—4731 Broadway

PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS 

JOSEPH DRY GOODS STORE 
3344 S. Halsted St., Chicago, III.

Pilnas pasirinkimas Vyrams, 
Berniukams ir Moterims 

drabužių
Shins ..............  $1 ir $1.50
Vyrams švederiai
visok. spalvų $1.85 irdaugiau

Vyriški shirts & shorts
E“h.............. ....... 25c
Vyrams pavasariniai 
union siutai ...
MK3a»i-A.U: VU V
Kepurės .... .......................45c

Kaklaraiščiai .... 25c ir daugiau

Overall Pants ....................... 89c
Vyrams darbiniai

marškiniai........ rįQc ir daugiau

Tai geriausi bargenai pas

JOSEPH DRY GOOD STORE

Prašome įsitemyti šiuos piknikus ir išanksto prisiruošti 

juose dalyvauti.

OFISOH Ml (H Liepos-July 20-tą d. 
yriKUii, Hivn.wlTOl pAR|

Tai didysis Michigano lietuvių piknikas. Prašome išanks
to Įsigyti šio pikinko įžangos tikietus.

f HI f B (a 0 II! Rugpiučio-August 17 d.ill Oaks Grove
I Visa Didžiosios Chicagos apielinkės pažangioji lietuvių 

visuomene privalo dalyvauti šiame piknike ir paremti 
dienraštį “Vilnį” moraliai ir materialiai.

CLEVELAND, OHIO » ^sdarže
2510 Glenridge, Prie Green Road

Visuose aukščiau suminėtuose piknikuose bus puiki dai
lės programa. Taipgi bus išduota daug vertingų dovanų. 
Puiki proga įsigyti gražių pažinčių, kaip jaunimui, taip ir 
suaugusiems.

I
i II I Rugpiūčio-August 31-mą d.
į KVtni CAMp HILLCREST darže'

6



Liepos 19 d., 1941 m., No. 169. VILNIS Septini-

M. Putrytė-Valaitienė
šį pirmadienį, 14 d. liepos, 

Tautiškose Kapinėse palaidota 
Marijona Putrytė-Valaitienė, po 
pirmu vyru Kūdulienė. Daug 
giminių, šiaip jau draugų ir pa
žystamų palydėjo jų į amžino 
poilsio vietų. Gėlių, vainikų bu
vo labai daug, gal netoli 40.

M. Putrytė-Valaitienė

Išlydint velionę iš Phillips 
koplyčios, atsisveikinimo žodį 
tarė L. Pruseika. Savo kalboj 
jis atžymėjo, jog velionė paė
jo iš Žiūriu kaimo, Žagarės pa
rapijos, kad savo jaunas dienas 
ji praleido gražiai susiklausan- 
čioj Puirių šeimoj, kad šeimoj 
ir tarp kaimynų jų vadino “gra- 
žiųja Maryte.” Puiriai buvo lais
vi žmonės ir gyveno pasiturin
čiai. . Bendrai imant, Žagarės 
apielinkeje lietuviai visuomet 
buvo pažangūs, žagariečių kliu- 
bas, susikūręs Chicagoj, taip- 
pat pažangi organizacija.

Laidotuvės įvyko be jokių 
bažnytinių ceremonijų, nes Ma
rijona Valaitienė visuomet buvo 
laisvų pažiūrų.

Išlydint ir ant kapinių gedu
lingas dainas sudainavo Al Bra
zis, kas padarė gilaus įspūdžio. 
Grabnešiai buvo nuo Chicagos 
J avių Draugijos, prie kurios 

♦^.mirijona priklausė.
Ant kapinių anglų kalba at

sisveikinimo žodį tarė V. Am- 
hroze. Palydovų buvo labai 
daug.

Marijonų atsikvietė Amerikon 
1902 metais jos broliai, gyve- 

• J_j?anti Amerikoj. Ji buvo tik 16 
metų mergina. Nahijoj šaly 
pradėjo veikliai darbuotis. Pir
mu jos vyru buvo Kazimieras 
Kudulis. Kuduliai susilaukė 
gražios šeimos — trijų sūnų ir 
trijų dukterų. Galite suprast, 
kiek energijos ir darbštumo tu
rėjo parodyt Marijona, kad už
auginti ir pirmeiviškai išauklėti 

•. (jį šeinių! Tais laikais ji la- 
■' "bai daug dirbo, daug rūpinosi^

Kazimierui Kuduliui mirus, už 
kelių metų Marijona pasirinko 
savo gyvenimo draugu Franų 
Valaitį, su kuriuo laimingai iš
gyveno nuo 1928 metų iki mir
ties. Juodu gražiai susitaikė, 
augindami jaunuosius Kudulius 
— Stanislavų (dabaf Mrs. Sta- 
nik), Paulinų (dabar Mrs. Van- 
nini), Mary (dabar Mrs. Bobak) 
ir sūnus Kazimierų, Povilų ir 
Adolfų. Visi dabar yra ženoli, 
tik Adolfas ne.

Marijona ir Franas Valaičiai 
gražiai gyveno ir darbavosi. Ma
rijona priklausė prie SLA ir da
lyvavo jo seimuose. Taip-pat 
mylėjo pirmeiviškų spaudų, 
skaitė “Vilnį.”

Sunkiai sirgdama pastaraisiais 
mėnesiais, ji buvo labai globo
jama kaip Frano Valaičio, taip 
ir visų savo vaikų. Iš viso ji iš
gyveno apie 57 metus.

Putrių šeimoj buvo keturi 
broliai ir dvi seserys. Lietuvoj 
tebegyvena Povilas ir Ona. A- 
merikoj du broliai—Kazimieras 
ir Vincas. Trečiasis brolis mirė. 
Jo našlė gyvena Auroroj.

Po laidotuvių Tautiškose Ka
pinėse giminės ir draugai buvo 
sukviesti pas Kazimierų Ūkelį 
ir čia visiems buvo paruošia 
kuklus priėmimas.

Velionės vyrui Franui ir visai 
velionės šeimai reikia išreikšti 
užuojauta, kad šias skaudžias 
dienas pergyventų ištvermingai 
ir visuomet darbuotųsi pirmei
viškoj dirvoj.

Lai bus Marijonai lengva Tau
tiškų Kapinių žemelė.

Laidotuvių Dalyvis.

Kviečia Dalyvauti 
Marijampoliečių Žydų 
Kliubo Išvažiavime

Sekmadienį, liepos 20, Bever
ly Hills miške, prie 87111 ir 
Western gatvių, bus «išvažiavi
mas Marijampoliečių Žydų 
Kliubo, kuris sutvertas jau 1907 
metais.

Sako, būsiųs puikus išvažiavi
mas. Kviečia ir lietuvius daly
vauti. Rep.

Roselando Žinios.
Iš LDS 139-tos KUOPOS SUSI

RINKIMO.

Susirinkimas įvyko liepos 
(July) 3 d., Liet. Darbininkų 
Svetainėj, 10113 So. Michigan 
avė.

Ncsirandant pirmininkui B. 
Butkui, susirinkimų atidarė ir 
vedė vice-pirinininkas Al. Mū
relis.

Nutarimų raštininkas K. Da- 
gis perskaitė protokolų, kuris 
vienbalsiai priimtas. Finansų 
raštininko P. Petronio raportas 
vienbalsiai priimtas.

Komisija surengti piknikų 
kuopos naudai (lianienė) pra
nešė, kad piknikas įvyks liepos 
(July) 13 Washington Heights 
miškely j.

Bendro pikniko komisija (P. 
Petronis) pranešė, kad piknikas 
įvyks liepos (July) 20 d. Rossi 
Grove, 130th st. ir Cottage 
Grove.

Ligonių lankytojų raportas: 
Serga Murclicnė, užsimaldavo 
birželio (June) 10 d., lanko Z. 
Klibienė ir Banienė. Antras li
gonis Jurgis Prakupas užsimal-i 
davo birželio (June) 10d., lanko | 
M. Kirkus ir T. Tylia. Trečia li
gonė Ona Paulikiene užsimal
davo birželio (June) 28 d., lan
ko Auna Vanagas ir M. Mise- 
vičia.

Nutarta užsimokėti “Vilnies” 
bilų $1.20 už knygute “Laiškai 
iš Lietuvos”. A. Kavaliauskas

sugrąžino 50c. už parduotas 
knygutes ir iš kasos paimta 70c.

A. Kavaliauskas apsiėmė už
mokėti bilų, 15 knygučių liko 
neparduota.

Sekantis kuopos susirinkimas : 
įvyks rugpjūčio (August) 1 d., 
1941 m., Liet. Darbininkų Sve
tainėj, 10113 So. Michigan avc.

Dagiu Dagis.

Tūkstančiai “Vilnies” rė
mėjų perkasi sau reikmenis 
lose įstaigose, kurios garsi
nasi dienraštyje. Štai kur ga
lima panaudoti obalsis: “Sa
vas pas savą!”

AUDITORIUM
RESTAURANT
3131 S. Halsted Street

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai

Su Geriausiu Skoniu
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI, 

Savininkai

Rep. 0349

Zade’s Bar
6753 S. Western Ave.

DELLA ZADEIKIENĖ, Sav.
Penktadieniais Kepta žuvis, 
Gardus Alus, Skani Arielka, Sal
dus Vynas ir Geri Užkandžiai, 

šeštadieniais Vištiena.

PIRKITE PAS
MUTUAL

LIQUOR CO.
NATHAN KENTER 

Wholesale .

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

RAKANDUS
'(FURNITURE)

IŠ SENU
PADAROME NAUJUS

Darbą Garantuojame
Dėl Kainų Pašaukite:

VICtory 5619
Fort Dearborn
Furniture Studio

Didžiausia Proga Pirkti

GENERAL ELECTRIC
GERIAUSIĄ REFRIGERATOR!
Progress Krautuvėj

runs jis dirbo-veike diena is dienos del visuomenes la
bo. Sunku buvo draugams tikėti, kad tas yra tikreny
bė, kad Franas Adomėlis likosi išskirtas iš gyvųjų tar
po. Nes Franas buvo taip tvirtai prisirišęs prie orga
nizacijų ir pasinėręs tame darbe, kad visuomenės vei
kimas buvo pirmoj vietoj, negu privatiškas gyvenimas. 
Tai buvo draugas netik šeimyniniam gyvenime, ma
lonus ir draugiškas, bet ir visuomenės žymus veikėjas, 
kupinas energijos ir pasišventimo. Tad tokio draugo 
netekimas buvo didžiausias nuostolis netik man, bet 
ir visam darbininkų judėjimui.

Jis priklausė prie K. P., ALDLD, Jaunų Lietuvių Kul
tūros Ratelio, ir prie “Vilnies” Bendrovės ir labai daug 
dirbo dėl “Vilnies.”

Dar gyvendamas Canadoj dirbo prie “Liaudies Bal
so.” Nors gyvenimo sąlygos buvo labai sunkios, bet 
jis į tai neatkreipė jokios domės, o daugiausia rūpinosi, 
kad “Liaudies Balsas” gyvuotų ir augtų, čia viską ne
galiu atžymėti, bet tik galiu pasakyti, kad Franas Ado
mėlis paliko labai gražų įspūdį savo gyvenimo ir pamo
ką kitiems.

Ilsėkis, brangus drauge, Amerikos šaltojoj žemelėj, o 
mes vesime tavo dirbtą darbą pirmyn.

OLGA ADOMĖLIS.

Rusų Kooperatyvas!
Chicago, Ill. | 

Garantuoja Kokybę, Įvairumą! 
ir Produktus Savo Įstaigose g

RESTAURANE
(VALGYKLOJ)

Sveika, švari, Rusiška-Ame-| 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Street | 

Tel. Humboldt 4044 |

Mėsos ir Groserio
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena į 
2051 W. Division Street i

PRIIMAM ORDERIUS I 
Pokiliams, Parengimams ir I

Panašiai
TeJ. Brunswick 9468 |

Phone Yards 3519
Atdara vakarais

GEORGE’S
AWNING & TRUCK

Cover Service
Vežimam ir Langam Uždangalai, 
nauji ir pataisyti.Viskas iš drobės. 

Paimam ir pristatėm.
3747 S. Halsted St.

Chicago, Ill.

DAN’S NEW PLACE
DAN SMITH, Sav.

2301 S. Leavitt St.
Chicago, III.

Linksma užeiga dėl visų—se
nų ir jaunų, išsigerti gardaus 
alaus, saldaus vyno ir tvirtos 

degtinės su maloniu 
patarnavimu.

Tel. Yards 1651.

PER DIDELĮ LIEPOS MĖNESIO IŠPARDAVIMĄ
Kviečiame visup atsilankyti į mūsų

THIRD ANNIVERSARY PARTY
Šeštadienį ir Sekmadienį, Liepos 19 ir 20

BRUNO’S TAVERN
732 W. 31st St. Chicago, III.

Phone: Victory 0840
ŠILTI SKANUS PIETUS! GERŲ GĖRIMŲ!

Linksmas laikas visiems!
MARIJONA ir BRUNO GAIDOMAVIČIUS

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylintiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

John A. Laudont
Tavem

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street
Ir

Mėsos-Groserio Krautuvė.
3441 S. Morgan Street

Su General Electric Rcfrigeratoriu galėsite džiaugtis desėtkus 
metų. Naudositės šviežesnių ir skanesniu maistu, sulaupįn- 
site sveikatų ir išlaidas; turėsite didžiausi patogumų, kuomi 
džiaugsitės per visų vasarų.

Progress Krautuve yra autorizuota parduoti G. E. produk
tus ir šių savaitę skelbia didį Liepos mėnesio išpardavimų, 
siūlydami geriausias išlygas, prieinamiausias kainas aut G. 
E. Refrigeratorių, Ratlio ir Plovyklių.

1911 metų mados, pilnų G-šių" kūbiškų pėdų dydžio, 
kaina taip žema, lik ... ...............................J12M

LENGVI IŠMOKĖJIMAI 'PRITAIKOMI

Didelė nuolaida už seną refrigeratori 
mainant ant naujo G. E.

3222-24 So. Halsted St., prie 32 gatvės
CHICAGO, ILL.

Turtas 000,000,80
Apart Apsaugos, Turime ę 17c nfifj Ofi 

ATSARGOS FONDĄViršM!J,uŲU.uU
Nėra Saugesnės Vietos Dėl Taupymo PinigtĮ.

 PARDUODAM U, S. DEFENSE SAVINGS BONDS

STANDARD
FEDERALSAVINGS

and------------------
LOAN ASSOCIATION of Chicago
JUSTIN MACKIEWICH. Pres.
4192 Archer Avenue

VIRginia lit I

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS—Kvietkininkas 
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

For Best Deal and Good Service
BuyPACKARD

BALZEKAS MOTOR SALES
“U Win Like Us”

3451 S. Archer Ave., Tel. VIRginia 2332

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516 
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEIIILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUAN1CA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

7



Aštuntas puslapis. Liepos 19 d., 1941 m., No. 169.

CHICAGOS IR APIEUNKBS ŽINIOS
Vakacijų Proga
Praleis Ir
Medaus Menesi

Į Medicinos Daktarai I

KUO SMARKIAUSIAI PLATINKI M 
"VILNIES” PIKNIKO SERIJAS

KAS JAU PASIDARBAVO?

Jau mažiau kaip mėnuo laiko 
beliko iki didžiojo “Vilnies” pik
niko, kuris įvyks 17 d. rugpjūčio 
Oaks Grove. Dabar kaip lik lai
kas platinti serijas, nes kaip ži
note, dovanos bus labai didelės.

Daug vilniečių turi pasiėmę 
serijas, bet nedaug kas jas ak
tualiai platina. Tuo darbu da
bar kuo smarkiausiai reikia su
sirūpinti.

Chicagietis V. Plečkaitis šiuo 
tarpu pasirodė kaipo rekordis- 
(as. Jo kreditui išpuola net 8 
serijos. Jis pradėjo darbų pats 
pirmutinis ir todėl jis gali pra
lenkti visus.

Kalbėjausi su V. Plečkaičiu. 
Vincas sakosi daeisiųs iki skait
linės 15.

Imkite iš jo pavyzdį.
Iš eilės seka A. Daukša, iš 

Grand Rapids, su keturiom se
rijom. Puiki pradžia, broli 
Daukša!

Roselandietis P. Puodžiūnas 
niekuomet neatsilieka. Jo kredi
tui priklauso 3 serijos; be to, 
Roselande po vienų serijų išlei
do ir atsilygino A. Ramonas, J.

I Baltušis ir A. Maziliauskas. Kas 
daugiau? Roselandę šiam dar
bui yra plačios dirvos.

Chicagietis P. Baltutis jau at
silygino už dvi serijas. L. Pru- 
seika taip-pat už dvi.

Be to, Chicagoj po vienų se
rijų išleido: O. Žolynienė, W. 
Uraskis, Yurgaitis, J. Žilinskas.

Chicagiečiai tik pradėjo darbų. 
Dabar tas darbas turi eiti pil
nais garais. Kas dar neturi se
rijų, kuo greičiausiai įsigykite.

P. Šlekaitis, Scranton, Pa., ir 
A. Balčiūnas, Brooklyn, N. Y., 
išleido po vienų serijų. Matote, 
kad ir laisviečiai mums padeda 
tame darbe.

O kaip su Clcvelandu? štai ge
ra žinia iš to didmiesčio: Sofija 
Mažeikienė jau išplatino ir at
siteisė už 6 serijas.

Broli Plečkaiti, laikykis, nes 
iš tos clevelandietės tau gali būti 
didelis pavojus.

Kas pradėjo platini serijas, 
kuo greičiausia praneškit apie 
pasekmes. Rūpinkitės, kad jūsų 
vardas tuoj būtų ant lislo darbš
čiųjų žmonių.

Vilnietis.

PIKNIKAI IR IŠVAŽIAVIMAI
Sekmadienį liepos 20, bus visa®----------------------------------------

iiė piknikų ir išvažiavimų. No- Ketvirtadieni PalaiJo- 
rinti praleisti dienų tyrame ore IVCIVll laUlClll I dldlUU
turės gerų pasirinkimų.

Juozas Kenstavičius 
Jis prirengs gražų programų 

kankliečių piknike.
LKM Choro piknikas įvyks 

Liberty darže, Willow Springs. 
Bus dainų programas ir įvaire
nybių.

Roselando 9 draugijų bendras 
piknikas įvyks Rossi Grove, ant 
130-tos gatvės, prie Cottage 
Grove.

Ciceros LLD ir LDS kuopos 
rengia išvažiavimų pas Jarušus, 
Beverly Shores, Indiana, prie 
Michigan ežero.

Brighton Parko Moterų Rate
lis irgi rengia išvažiavimų ten 
pat, pas Jarušus. Ten graži vie
ta poilsiui ir pasimaudymui.

Prašo Paremti
Pieno Fondą

International Labor Defense, 
kuris rūpinasi darbo žmonių 
kovose patekusiais nelaisvėn 
politiniais kaliniais, kuris taip
gi rūpinasi reikalingom para
mos darbininkų šeimynom, 
kreipiasi į visuomenę prašyda
mas paramos šios organizacijos 
Pieno Fondui. International La
bor Defense rūpinasi sušelpti 
vaikučius — Della, Ann ir Phil 
Taglieri, vaikus plieno darbinin
ko, kuris užmušta laike streiko 
1937 metais Chicagoj, laike bru
talaus policijos užpuolimo ant 
streikierių.

Vito Marcantonio, ILD prezi
dentas, asmeninį laiškų rašo 
prašydamas paremti pieno fon
dų.

ILD ofisas Chicagoj yra 231 
S. Wells St., Room 305, sekret< 
rius Bob Wirtz. D.

jom Aleksą Dabulskį
Pereitų ketvirtadienį po pie

tų Phillips koplyčion susirinko 
keletas šimtų Aleksandro Da- 
bulskio draugų ir giminių, kad 
paskutinį sykį atsisveikinti su 
geruoju ir mylimuoju draugu.

Prie karsto d. F. Abekas pa
sakė gražių prakalbėlę, AI. Bra
zis, pritariant muzikai, liūdnai 
ir jaudinančiai sudainavo porų 
dainelių.

Susirinkusieji susikuopė gi
liais prisiminimais apie velionį 
Aleksandrų. Broliui Tarnui ir 
visiem giminėm draugai reiškė 
giliausių užuojautų. Visiem bu
vo gaila skirtis su palyginamai 
dar jaunu draugu.

Į Lietuvių Tautiškas Kapines 
lydėjo keli desėlkai automobi
lių. Kapinėse d. F. Abekas ir 
vėl pasakė platesnę kalbų api- 

Į budindamas velionio gyveni
mų. Brazis taipgi patiekė dai
nelę. '

Vainikų buvo nepaprastai 
daug. Tas parodo, kad velionis 
Aleksandras turėjo labai daug 
draugų ir visų buvo mylimas 
ir gerbiamas. Tad ir šioje va
landoje prisiminė jį visi.

Į laidotuves buvo atvykę ir to
limesnių giminių, iš Pennsylva- 
nijos ir Ohio valstijų. Apie juos 
parašysiu valiau, taipgji reiks 
plačiau parašyti apie paties ve
lionio gyvenimų.

Reiškiu giliausių užuojautų 
velionio broliui Tarnui ir visiem 
giminėm. S. B.

Užmušė Lietuvį
Policija rado užmuštų lietuvį, 

Jonų Barkų, 42 m. amžiaus, jo 
namuose, 321 West Huron Si. 
Jis versdavosi senomis atmato
mis įvairių daiktų.

Policija mano, kad jį užmušė 
plėšikai. Rep.

ATGABENO 
BEZDŽIONKŲ

LLD Apskričio 
Komiteto Veikimas
RAGINA KUOPAS DARBUO
TIS, RŪPINTIS MITINGAIS,

SPAUDA

Ketvergo vakare. Lietuvių Li
teratūros Draugijos pirmo ap
skričio komitetas laikė posėdį, 
kuriame nutarė:

1) Pasiųsti prezidentui Roose- 
veltui rezoliucijų užgyrimo jo 
užsienio politikos, rėmimų An
glijos ir Sovietų karo prieš fa
šizmų.

2) Paraginti kuopas stropiau 
rinkti duokles iš senų narių ir 
naujų stengtis gauti.

3) Rengti mitingus, kur dar 
nesurengta Lietuvos ir karo 
klausimais.

■I) Rūpintis spaudos reikalais.
5) Stropiai darbuotis delei 

šaukiamos konferencijos prieš 
fašizmų.

Komitetas svarstė eilę mažes
nių reikalų.

Duota pikniko raportas, ku
ris davė pelno. Piknikas reng
tas bendrai su LDS jaunimu ir 
Antru Apskričiu, pelnas dėlto 
į tris dalis padalintas.

Apskričio pirmininkus A. Yu
ris raportavo, kad Marė Rasi
mas, brightonparkietė, laimėjus 
pirmų dovanų minėtam pikni
ke $10, penkis dolerius atgal L- 
LD apskričiui paaukavo.

Apskritis taria Rasimienei šir
dingai ačiū.

Narys.

Minės Sukaktuves
Daugeliui žinomi Bridgeporto 

biznieriai, Marijona ir Bruno 
Gaidamavičiai, kurie užlaiko 
gražų tavernų po num. 732 W. 
31st SI., šiandien ir rytoj (lie
pos 19-20 dd.) turės draugiškų 
pažmonį. Kitaip sakant rengia 
trijų metų sukaktuves, kaip juo
du čionai biznį veda.

Gaidamavičiai yra malonaus 
budo žmonės, tad jiems biznis 
gerai vedasi ir turi daug draugų.

Nuo savęs linkiu Marijonai ir 
Bruno daug, daug gražių ir 
linksmų sukakčių susilaukti ir 
jas su savo draugais, kostumie- 
riais ir kaimynais minėti.

Kaimynas.

Protestuoja Prieš 
Pieno Kainos Kėlimą

United Conference prieš 
maisto kainų kilimų pasiuntė 
delegacijų iš 30 moterų, į Svei
katos Tarybų ir išreiškė protes
tų prieš kėlimų kainos ant pie
no.

Pakėlimas kainos, jos sako, 
nepadės nei farmeriams, nei 
pieno išvažiotojams, nes tai ei
na į kišenius kompanijų, kurios 
biznį daro iš pieno. Tuogi tar
pu pieno pabranginimas skau
džiai atsiliepia ant kūdikių, ypa
tingai neturtingesnių žmonių.

Pienas yra pats svarbiausias 
maistas vaikams, jų sveikatos 
budavojhnui.

R.

“Sovietų Rubežiai” 
Pradeda Rodyti 
Šiandien

World Playhouse Teatre, ant 
410 S. Michigan Ave., pradeda 
rodyti sovietinį judį “Soviet 
Frontiers.”

Tai nėra judis specialiai nu
filmuotas, bet tikri paveikslai 
nutraukti, kaip 1910 metais 
Raudonoji Armija liuosavo 
Bessarabijų iš po Rumunijos 
bajorų ir ponų priespaudos. 
Čia parodo Raudonosios Armi
jos jėgas, kurios atėjo išlaisvin
ti savo pavergtus brolius ir se
sutes. Parodo tų didelį džiaugs
mų, su kokiu Bessarabijos liau
dis pasitiko savo išlaisvintojus. 
Po šių dokumentalių judžių dar 
yra rodomas Raudonosios Ar
mijos paradas, jos tos galingo
sios jėgos, kurios dabar kruši- 
na Vokietijos fašistų ir jų tal
kininkų budeliškus dantis, ku
rios turės padaryti galą fašiz
mui ir kartų ant visados pasaulį 
išlaisvinti iš. po nuolatinio pa
vojaus.

šis judis dar pirmą kartų Chi
cagoj bus rodomas. R.

Chicagiečiai Važiuoja 
Detroito Piknikan

šiandien išvažiuoja į’ Detroitą 
“Vilnies” piknike dalyvauti L. 
Pruseika. Jis pasakys svarbią 
prakalbą piknike karo ir kitais 
svarbiais klausimais. Pruseika 
žada pabūti kelias dienas De
troite.

Rytoj žada važiuoti daugiau 
chicagiečių piknikan. Rep.

Draftuoja Chicagoj 
23,379 Jaunus Vyrus

Apie 750,000 jaunų vyrų bus 
šaukiama kariuomenėn, iš už
siregistravusių liepos mėnesį.

Chicagoj ir priemiesčiuose, 
arba Cook apskrityje.-gaus pa
šaukimų 23,379 jauni vyrai.

Kaip greit kurie bus pašaukti, 
jie tuojau patirs tai.

Chicagoj tarp šaukiamų yra 
nemažai ir lietuvių.

R.

APKALTINTA
NUSIŽUDĖ

Alice Richardson Temple, 54 
melų, kaltinama neteisingai pa
sisavinus $125,000 žemės, nusi
šovė užvakar Bull Valley, savo 
namuose, netoli McHenry mies
tuko.

I Vietiniai Pranešimai Į
ROSELAND

Bendras piknikas Roselando devy
nių draugijų jvyks liepos (July) 20 
d., 1 vai. po pietų, Rossi Grove, 130th 
st, prie Cottage Grove Ave. Bus la
bai puikus programas, dainuos LKM 
Choras ir bus daugiau pamarginimų. 
Visi ir visos dalyvaukite piknike.

Komisija.

LDS 2-ro Apskričio posėdis jvyks 
liepos 21 d., 8 vai. vakare, "Vilnies’’ 
svetainėj, 3116 S. Halsted St.

Prašome visų apskričio narių daly
vauti ir nurodytu laiku.

(18c21) Sekr. J. Skeberdytė.

Aną dieną sutikęs bridgepor- 
lietį Walterj Kuką paklausiau 
kaip einasi. “Tai nieko,” atsa
kė draugas. “Važiuoju aš ir 
žmonelė praleisti vakacijas.”

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN

Sekmadieniais pagal sutarti

W. Kukas, veiklus mūsų or
ganizacijose, pasirodė jau dau
giau kaip mėnesis vedęs links
mą žmonelę. Vadinasi, proga 
vakacijų jiedu praleis ir medaus 
mėnesį. Sakė važiuos pas Dro- 
bius į Stevensville, Mich. Paskui 
sugryždami žadėjo užsukti pas 
Bacevičius ir kilus draugus.

Walteris dar paaukavo dole
rinę priešfašistiniam veikimui. 
O tai ne pirma sykį jis aukauja. 

Pažystamas,.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Vėsu—Air Conditioned!
WORLD PLAYHOUSE
410 S. Michigan Ave., arti Van Buren 

Nuo 11:15 A. M. iki Vidurnakčio — 35c iki 6:30
Šiandien! Pirmą Kartą Chicago je

Raudonoji Armija Veikime!
“SOVIET FRONTIERS’’

Kultūros ir Apšvietos Kliubo nak
tinis piknikas jvyks liepos 26 (šeš
tadienio vakare), J. Lepos darže, prieš 
tautiškas kapines, 82nd and Kean 
Ave., Willow Springs, III. Pradžia 3 
vai. po pietų ir tęsis iki vėlybos nak
ties. Gera muzika, skanūs užkan. 
džiai ir gėrimai. Kviečiame visus 
chicagiečius ir apielinkės lietuvius 
atsilankyti. Komitetas.

(19c25)

Atgabenta 50 bezdžionkų, ku
rios bus naudojamos eksperi
mentui kovoti su vaikų paraly
žiaus liga.

Kurie turėję kontakto su ser
gančiais paralyžium turės duoti 
savo kraujo įleisti bezdžionkom.

Paralyžiaus liga pasireiškė 
Clūcagos priemiesčiuose.

(Anglų Kalbos Paaiškinimai) ~ 
Matykite, kodėl Hitleris pralaimės karą su USSR 

Judis. kurio Amerikos publika’ laukė

Į -IK DOMINYKAS KURAITIS — Savininkas
KįįįffZjs AGENTAI

1 Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas
Ant. Labanauskas, H. Rajewski 

“Shorty”

MILDA
Buick Sales

VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 
NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • Rez. Tel. VICTORY 2499

—

rUUK JUnN J IAVEKN
Ę 2j| 2956 S. Emerald Ave.t !wl Chicago, Ill.

SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS 
Tikrai Smagi Užeiga aĮrPffigl JONAS IR MORTA DARAŠKAI, Sav.

Akinius pritaiko patyręs 
daktaras optometristas

JOS. BUDRIKO
Rakandą Krautuvėje

Auksinių Daiktų 
Departmente

3409-11 S. Halsted
Telephone Yards 3088 WHOLESALE FURNITURE 

Urminis Pardavimas Rakandų

CLASSIFIED ADS 1
REIKALINGA MOTERIS 

FEMALE HELP ~~~~

REIKALINGA moterų išskirstymui 
popierių. Pioneer Paper Stock Co., 
448 W. Ohio Street.

(18c24)

FARMS FOR SALE
ŪKIAI PARDAVIMUI

PARDAVIMUI: 40 akrų vaisme
džių farma, modemiškas kolonijališ- 
kas 8 kambarių namas, keturi dideli 
miegruimiai. maudynė, fumasas, 
elektra. Obelės, kriaušės, slyvos, vyš
nios, žemuogės, avietės yra geram 
stovyje. Klojimas, padargai, arklys, 
vištos—netoli Covert, Mich. Tai retas 
pirkinys. Savininko kaina $6,900 
cash. Box, “Vilnis.”

17c23)
FARMS FOR SALE

250 akrų su modemiškais buildingais. 
Kaina $12,000. Harold Timer, Ke
waunee, Wis. (19c22)

SUMMER RESORTS FOR SALE
Apleidžiu miestą, turiu parduoti 2 
dideliu medžiais apaugusius lotus prie 
fox River, Silver Lake, Kenosha 
bounty, Wis. Leo Rossetti, 5610 S. 
Menard Ave.

(18-19999)

REAL ESTATE FOR SALE
Patogi vieta tavemui arba valgyk- 

ai, dviejų aukštų namas: 7 kamb. 
viršuj, žemai Storas, ant S. Western 
Ave. Pardavimo priežastis—savinin
kas gyveno kitur. Kreipkitės: L. M. 
■Vilnis", 3116 S. Halsted St., Chicago, 

HL (5-12-19)

REAL ESTATE FOR SALE
6 kambarių modemiškas namas — 
naujai išdekoruotas. Karštas vanduo. 
Aliejum apšildomas. 2 karų gara- 
džius. $6,000. 1244 Elmwood Ave.
Berwyn 7336. (19c22)

GOODREST MATTRESS 
Lietuviška Matrasų Dirbtuvė

IŠDIRBAM VISOKIUS MATRASUS. 
’as mus gausite pigiau. Taipgi gali- 
e gauti lovas, springsus ir atnaujin

tus matrasus. Darbą garantuojame.
4537 SO. ASHLAND AVĖ.

Tel. YARds 6121
REAL ESTATE 

Namai-Žemė Pardavimui
PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime dideli pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl grejtesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

NAMŲ BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

Kiras
Apdraudžiame viską, parūpina

me paskolas ir notaruojame 
popieras.

3251 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel. Victory 0399.

RAKANDŲ BARGENAI
GENERAL RADIO

& FURNITURE
(FURNITURE BARGAINS)

Visi geriausi refrigeratoriai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, radio ir viskas 
reikalinga namų įrengimui. Absoliu
tiškai garantuojame, kad mes par
duosime rakandus pigiau, negu 
wholesale kainomis. Mes autorizuoti 
cash ar credits. Visur kainos kyla, o 
mes nukertam kuone per pusę. Pa
šaukite arba rašykite dėl daugiau in
formacijų.

3856 Archer Ave., Chicago, I1L 
Lafayette 6195

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi ri\io 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep, 6051.

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutarti

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Sekmadieniais pagal sutarti

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is 
DENT1STAS 

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTIST AS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

Pirm negu pirksite,
Matykite Mus!

Persitikrinkite, kad mes turime 
didžiausi pasirinkimą 

puikios rūšies
LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

S n ecu 4a 
sunny Eunii

HOlTBURGCRS
5* - •

Sustok bile kada del skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbasellų, 
minkštų gėrimų ir nmnle darytos

Budriko Nedėlinis 
Programas 

WCFL 1000 K., 6:30 P.M.
PerVas^

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

8


	1941-07-19-ViInal-0001
	1941-07-19-ViInal-0002
	1941-07-19-ViInal-0003
	1941-07-19-ViInal-0004
	1941-07-19-ViInal-0005
	1941-07-19-ViInal-0006
	1941-07-19-ViInal-0007
	1941-07-19-ViInal-0008

